
                                                           

   

 

PATVIRTINTA 
UAB ILTE 
generalinio direktoriaus  
2024 m. kovo 27 d. įsakymu Nr. B-57 
(Veiklos plėtros tarnybos vadovo  
2025 m. balandžio 18 d. įsakymo Nr. B-85 nauja redakcija) 

 
 
 

SKATINAMOSIOS FINANSINĖS PRIEMONĖS „AEI PASKOLOS JURIDINIAMS ASMENIMS“ APRAŠYMAS 
 

 
 

I SKYRIUS. ĮVADINĖ INFORMACIJA 
 
 

1. Priemonės tikslas – suteikti finansavimą (1) juridiniams asmenims saulės elektrinės ir (ar) vėjo energijos ar Hibridinėms elektrinėms statyti, įrengti ir 
(arba) įsigyti iš nutolusio elektrinių parko paskolų forma (2) Energijos kaupimo įrenginiui (-iams) įsigyti ir įrengti, kai Energijos kaupimo įrenginys prijungiamas 
prie esamos saulės, vėjo ar Hibridinės elektrinės ir jungiamas tame pačiame prijungimo prie elektros tinklų taške.  

2. Priemonės finansavimas teikiamas pagal 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos energetikos 
plėtros programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-03-02 „Didinti atsinaujinančių energijos išteklių dalį, užtikrinant atsinaujinančių išteklių integraciją į 
elektros tinklus“ veiklos Nr. 11 „Privačių ir viešųjų juridinių asmenų investicijos į elektros energijos iš AEI gamybos įrenginius“ įgyvendinimą. 

3. Priemonė įgyvendinama iš kontroliuojančiojo fondo „Energijos efektyvumo fondas“ lėšų. Priemonę įgyvendina UAB ILTE (toliau – ILTE), kuri teikia 
finansavimą pagal Priemonę, kaip fondo ENEF valdytoja, paskirta vadovaujantis ENEF sutartimi. 

4. Priemonė įgyvendinama iš ENEF lėšų, jos įgyvendinimui skirta 571 693 000 Eur (įskaitant ILTE valdymo mokestį), iš jų: 549 130 737 Eur EGADP lėšų 
ir 22 562 000 Eur Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų. Bendra paskolų suma Paskolų gavėjams: 

4.1. negali viršyti 100 000 000 Eur, kai finansuojami Paskolos gavėjų, nurodytų  Priemonės aprašymo 1.1.3 papunktyje, Projektai;  
4.2. negali viršyti 100 000 000 Eur, kai finansuojami projektai, skirti Energijos kaupimo įrenginiams, prijungiamiems prie esamos saulės, vėjo ar 

Hibridinės elektrinės tame pačiame prijungimo prie elektros tinklų taške įsigyti ir įrengti. 
5. Priemonės aprašymas (toliau – Aprašymas) parengtas vadovaujantis Europos Sąjungos (toliau – ES) ir nacionaliniais teisės aktais, Priemonės schema 

bei kitais dokumentais, kurie išvardyti Aprašymo priede Nr. 1. Visi teisės aktai taikomi jų aktualia redakcija su vėlesniais pakeitimais.  
6. Paraiškų teikimas, vertinimas, Paskolos sutarties sudarymas arba atsisakymas sudaryti Paskolos sutartį yra reglamentuojamas ILTE  Tiesioginių 

paskolų paraiškų ir prašymų teikimo ir vertinimo tvarkoje, kuri skelbiama viešai ILTE  interneto svetainėje: https://ilte.lt/ 
7. Aprašyme vartojamos sąvokos ir sutrumpinimai pateikiami Aprašymo priede Nr. 2. 



 

 

2 
 

 
II SKYRIUS. PRIEMONĖS FINANSAVIMO SĄLYGOS  

 
 

1. Paskolos gavėjo 
tinkamumo sąlygos 

1.1. Paskolos gali būti teikiamos: 
1.1.1. gaminantiems vartotojams arba asmenims, siekiantiems tapti gaminančiais vartotojais; 
1.1.2. elektros energijos gamintojams, numatantiems elektros energiją gaminti  elektros energijos iš 

atsinaujinančių išteklių gamybos įrenginiuose, kurių leistina generuoti galia lygi nuliui ir pagamintą 
elektros energiją vartoti savo reikmėms ir ūkio poreikiams tenkinti, ir (ar) kaupti Energijos kaupimo 
įrenginiuose; 

1.1.3. juridiniams asmenims, statantiems saulės, vėjo ar Hibridines elektrines Atsinaujinančių išteklių 
energetikos įstatymo 201 straipsnio 8 dalyje nustatyta tvarka;   

1.1.4. Grupės įmonei, statančiai ir (ar) įsigyjančiai saulės, vėjo ar Hibridines elektrines, skirtas Grupės 
reikmėms ir ūkio poreikiams tenkinti, kai veikla vykdoma Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 201 
straipsnio 8 dalyje nustatyta tvarka ir sąlygomis arba įrengiančiai ir jungiančiai Energijos kaupimo 
įrenginius prie esamos saulės, vėjo ar Hibridinės elektrinės tame pačiame prijungimo prie elektros tinklų 
taške;  

1.1.5. juridiniams asmenims, įrengiantiems Energijos kaupimo įrenginius prie saulės, vėjo ar Hibridinių 
elektrinių tame pačiame prijungimo prie elektros tinklų taške. 

  
1.2.  Paskolos gavėjai gali būti:    

1.2.1. Privatūs juridiniai asmenys: 
a) MVĮ arba Didelės įmonės; 
b) valstybės valdomos bendrovės; 
c) savivaldybės valdomos bendrovės; 
d) kiti privatūs juridiniai asmenys. 

 
1.2.2. Viešieji juridiniai asmenys:  

a)  valstybės ir savivaldybės įmonės; 
b)  viešosios įstaigos; 
c)  savivaldybės; 
d)  kiti viešieji juridiniai asmenys, atitinkantys pelno nesiekiantiems asmenims nustatytus kriterijus. 

 

1.3. Tinkamumo sąlygos, kurios yra bendros visiems Paskolos gavėjams 
1.3.1. Kliento atitiktis Paskolos gavėjo bendrosioms tinkamumo sąlygoms vertinama pagal viešai prieinamų registrų 

duomenis, valstybės ir savivaldybių institucijų bei įstaigų viešai skelbiamą informaciją (pvz.: Valstybinės 



 

 

3 
 

mokesčių inspekcijos, VERT) ir Kliento  pateiktą informaciją. Jeigu Kliento pateikta informacija neatitinka 
viešai prieinamų registrų ar valstybės ir savivaldybių institucijų bei įstaigų pateiktų duomenų, viešai 
skelbiamos informacijos, vadovaujamasi viešai prieinamų registrų, valstybės ir savivaldybių institucijų bei 
įstaigų pateiktais duomenimis. Tais atvejais, kai Klientas nėra įsteigtas Lietuvoje, Kliento prašoma pateikti 
šalies, kurioje jis yra įsteigtas, atitinkamus dokumentus, viešai skelbiamą informaciją. 

1.3.2. Paskola gali būti teikiama Klientui, kuris atitinka šiuos bendruosius kriterijus: 
a) veikia Lietuvos Respublikoje. Klientas  laikomas veikiančiu Lietuvos Respublikoje tuo atveju, jei jis kuria darbo 

vietas Lietuvos Respublikoje ir (arba) nuo savo vykdomos veiklos moka mokesčius į Lietuvos Respublikos 
valstybės biudžetą, įmokas į Valstybinio socialinio draudimo fondą, Garantinį fondą ir Ilgalaikio darbo išmokų 
fondą; 

b) per paskutinius 5 metus galutiniu teismo sprendimu ar galutiniu administraciniu sprendimu nėra pripažintas 
kaltu ir neturi neišnykusio ar nepanaikinto teistumo dėl pareigų, susijusių su mokesčių ar socialinio draudimo 
įmokų mokėjimu, neatitikimo (ši nuostata netaikoma įstaigoms, kurių veikla finansuojama iš Lietuvos 
Respublikos valstybės ir (arba) savivaldybių biudžetų ir (arba) valstybės pinigų fondų, ir pareiškėjams, 
kuriems Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka yra atidėti mokesčių arba socialinio draudimo 
įmokų mokėjimo terminai);  

c) nėra informacijos, kad Klientas neatitinka minimalių patikimo mokesčių mokėtojo kriterijų, nustatytų Lietuvos 
Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 401 straipsnyje; 

d) jam nėra iškelta bankroto ir (ar) restruktūrizavimo byla pagal Lietuvos Respublikos juridinių asmenų 
nemokumo įstatymą, jis nėra likviduojamas; 

e) yra pateikęs valstybės įmonei Registrų centrui (kai tai yra privaloma pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus, 
reglamentuojančius finansinę atskaitomybę) metinių finansinių ataskaitų už paskutinius dvejus finansinius 
metus ar trumpesnį terminą (jei Klientas veikia trumpiau nei dvejus metus) rinkinį, kuriame būtų išsamiai 
pateikta nuosavo kapitalo sudėtis. Jei Klientas priklauso Įmonių grupei, valstybės įmonei Registrų centrui turi 
būti pateiktas Įmonių grupės metinių finansinių ataskaitų už paskutinius dvejus finansinius metus ar trumpesnį 
terminą (jei Klientas veikia trumpiau nei dvejus metus) rinkinys, kuriame būtų išsamiai pateikta nuosavo 
kapitalo sudėtis. Taip pat metinių finansinių ataskaitų rinkinys turi būti audituotas, jei auditas privalomas pagal 
Lietuvos Respublikos teisės aktus; 

f) nėra gavęs valstybės pagalbos, kuri Paskolos davėjo sprendimu buvo pripažinta nepagrįstai išmokėta ir 
(arba), kaip nurodyta Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo 55 straipsnio 2 dalyje Europos Komisijos 
buvo pripažinta  nesuderinama su Europos Sąjungos vidaus rinka (toliau – nesuderinama pagalba) ir (arba) 
pagalbos teikėjo, kaip jis apibrėžtas konkurencijos įstatyme, sprendimu pripažinta neteisėta pagalba (toliau 
– neteisėta pagalba) arba yra grąžinęs visą jos sumą, įskaitant palūkanas, kaip nustatyta 2015 m. liepos 13 
d. Tarybos reglamente (ES) 2015/1589, nustatančiame išsamias Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
108 straipsnio taikymo taisykles; 



 

 

4 
 

1.3.3. Klientui, jo vadovui, atstovui, Kliento nuosavybės ir valdymo struktūroje esantiems asmenims, naudos 
gavėjui, kaip jis apibrėžtas Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo 2 straipsnio 14 dalyje, 
arba fiziniams ir juridiniams asmenims, kurių naudai bus naudojama paskola, sandorio ir (arba) mokėjimo bei 
tiekimo grandinėje dalyvaujantiems subjektams nėra taikomos tarptautinės sankcijos ir (ar) ribojamosios 
priemonės, kaip šios sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos tarptautinių sankcijų įstatyme, taip pat 
sankcijos, kurias nustato, taiko ar administruoja Jungtinių Amerikos Valstijų Vyriausybė (įskaitant Jungtinių 
Amerikos Valstijų Iždo departamento Užsienio lėšų kontrolės biurą (angl. The Office of Foreign Assets 
Control of the U.S. Department of the Treasury); 

1.3.4. per paskutinius 5 metus galutiniu teismo sprendimu arba galutiniu administraciniu sprendimu Klientas, jo 
vadovas, administracijos, valdymo ir (ar) priežiūros organų narys arba asmuo, turintis verslo subjekto 
atstovavimo, sprendimų priėmimo ar kontrolės įgaliojimus, nėra pripažintas kaltu ir neturi neišnykusio ar 
nepanaikinto teistumo dėl: 

a) padaryto sunkaus profesinio nusižengimo; 
b) sukčiavimo; 
c) korupcijos; 
d) nusikalstamo susivienijimo; 
e) pinigų plovimo arba teroristų finansavimo; 
f) teroristinių nusikaltimų arba su teroristine veikla susijusių nusikaltimų; 
g) vaikų darbo ar kitų su prekyba žmonėmis susijusių nusikalstamų veikų; 
h) dėl netinkamai vykdytų įsipareigojimų, susijusių su jam skirta ES finansine parama, ir dėl to įsipareigojimai 

buvo nutraukti anksčiau laiko ar iš jo buvo pareikalauta atlyginti nuostolius ar buvo pritaikytos kitos sankcijos; 
i) padaryto pažeidimo, kaip ši sąvoka apibrėžta 1995 m. gruodžio 18 d. Tarybos reglamento (EB, Euratomas) 

Nr. 2988/95 dėl Europos Bendrijų finansinių interesų apsaugos  1 straipsnio 2 dalyje, t. y., bet kuris Bendrijos 
teisės aktų nuostatų pažeidimas, susijęs su ekonominės veiklos vykdytojo veiksmų ar neveikimo, dėl kurio 
Bendrijų bendrajam biudžetui ar jų valdomiems biudžetams padaroma žala sumažinant ar iš viso prarandant 
pajamas, gaunamas iš tiesiogiai Bendrijų vardu surinktų nuosavų lėšų, arba darant nepagrįstas išlaidas; 

j) įsteigto kitoje jurisdikcijoje juridinio asmens, ketinant išvengti mokestinių, socialinių arba bet kokių kitų teisinių 
pareigų pagal jo registruotos buveinės, centrinės administracijos ar pagrindinės verslo vietos jurisdikciją arba 
nustatyta, kad paskolos gavėjas buvo įsteigtas turint šiame papunktyje nurodytą ketinimą. 

1.3.5. nepalaiko verslo santykių su juridiniais asmenimis, registruotais teritorijose, kurios pagal savo jurisdikciją 
nebendradarbiauja su Europos Sąjunga tarptautiniu mastu suderintų mokesčių taikymo srityje, taip pat 
nevykdo arba neketina vykdyti sandorių su tikslinėse teritorijose registruotais juridiniais asmenimis (tikslinių 
teritorijų sąrašas patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2001 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. 344 
„Dėl tikslinių teritorijų sąrašo patvirtinimo“); 

1.3.6. Kliento ir (ar) Paskolos negrąžinimo rizika yra priimtino rizikingumo lygio, įskaitant riziką, susijusią su Kliento, 
jo vadovo, savininko, Naudos gavėjo reputacija ir paskolos gavėjo įgyvendinamo projekto rangovu (-ais), o 



 

 

5 
 

Projektas paraiškos vertinimo metu Paskolos davėjo yra pripažintas ekonomiškai pagrįstu ir finansiškai 
gyvybingu. Rizikingumo lygio bei Projekto ekonominio pagrįstumo ir finansinio gyvybingumo vertinimas 
atliekamas Paskolos davėjo vidaus procedūrų nustatyta tvarka, o reikalavimai Projektą įgyvendinančiam 
rangovui skelbiami viešai Paskolos davėjo interneto svetainėje https://ilte.lt;  

1.3.7. Klientas ir Įmonių grupė (jei Klientas priklauso Įmonių grupei) sprendimo suteikti Paskolą metu nėra 
patiriantys sunkumų, kaip apibrėžta Bendrosios išimties reglamento 2 straipsnio 18 punkte. Paskolos 
davėjas, siekdamas įsitikinti, kad Klientas  ir Įmonių grupė (jei Klientas  priklauso Įmonių grupei) sprendimo 
suteikti Paskolą metu nėra patiriantys sunkumų, iki sprendimo suteikti Paskolą patikrina Kliento ir Įmonių 
grupės (jei Klientas  priklauso Įmonių grupei) patvirtintus paskutinių finansinių metų arba paskutinių dvejų (jei 
vertinama Didelė įmonė) finansinių metų metinių finansinių ataskaitų rinkinius. Paaiškėjus, kad, pagal metinių 
finansinių ataskaitų rinkinius, Klientas  ir Įmonių grupė (jei Klientas  priklauso Įmonių grupei) buvo patiriantys 
sunkumų, tačiau Klientui   pateikus pagrindžiančius dokumentus1, kad iki sprendimo suteikti Paskolą dienos, 
Klientas ir Įmonių grupė (jei Klientas  priklauso Įmonių grupei) nebėra laikomi sunkumų patiriančiais, bus 
laikoma, kad toks Klientas  ir Įmonių grupė (jei Klientas  priklauso Įmonių grupei), Paskolos suteikimo metu 
nėra patiriantys sunkumų (atitiktis šiam reikalavimui yra vertinama ir tuomet, kai yra ilginama Paskolos 
trukmė); 

1.3.8. Kliento  nuosavybės rodiklis (nuosavo kapitalo ir viso turto santykis) po Paskolos suteikimo nėra mažesnis 
kaip 0,1 arba 0,15 į nuosavą kapitalą įtraukiant akcininkų, susijusių ir (ar) kitų trečiųjų asmenų Klientui  
suteiktas paskolas, subordinuotas ILTE  paskolos (-ų) atžvilgiu (toliau – trečiųjų asmenų subordinuotos 
paskolos) (be trečiųjų asmenų subordinuotų paskolų nuosavas kapitalas turi būti teigiamas), skaičiuojant 
pagal paskutinių finansinių metų finansinių ataskaitų rinkinį ar paskutinį tarpinį finansinių ataskaitų rinkinį, 
kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos įmonių ir įmonių grupių atskaitomybės įstatymo 3 straipsnyje. Jeigu 
pagal paskutinių finansinių metų finansinių ataskaitų rinkinį nuosavybės rodiklis po Paskolos suteikimo yra 
mažesnis kaip 0,1 arba 0,15 įtraukus trečiųjų asmenų subordinuotas paskolas, o pagal paskutinį tarpinį 
finansinių ataskaitų rinkinį yra didesnis kaip 0,1 arba 0,15 įtraukus trečiųjų asmenų subordinuotas paskolas, 
Klientas   privalo pateikti ILTE  nuosavybės struktūros pokyčius pagrindžiančius dokumentus (sukauptų 
nuostolių padengimo, kapitalo padidinimo apmokėjimo, turto vertinimo ir (arba) kitus nuosavybės struktūros 
pokyčius įrodančius dokumentus). Šis Aprašymo 1.3.7 papunktis netaikomas Klientui, kurį kontroliuoja ar 
kurio savininkė ar dalininkė yra valstybė ar savivaldybė, turinti daugiau negu 1/2 balsų visuotiniame dalininkų 
susirinkime arba valstybė ar savivaldybė yra įgijusi akcijų, visuotiniame akcininkų susirinkime suteikiančių 
daugiau kaip 1/2 balsų;  

 
1 Paskolos gavėjas turi pagrįsti, kad jis ir Įmonių grupė (jei Paskolos gavėjas  priklauso Įmonių grupei) nėra sunkumų patiriantys, pateikdamas ILTE finansinės atskaitomybės už paskutinį praėjusį ketvirtį arba 
mėnesio, ėjusio prieš paraiškos Paskolai gauti pateikimą, paskutinę dieną dokumentus ir, jei per laikotarpį nuo finansinių metų metinių finansinių ataskaitų rinkinio patvirtinimo iki sprendimo suteikti Paskolą dienos 
įvyko nuosavybės struktūros (kapitalo, akcijų priedų, perkainojimo rezervų, rezervų) pokyčių, – dokumentus, pagrindžiančius šiuos pokyčius (sukauptų nuostolių padengimo, kapitalo padidinimo apmokėjimo, turto 
vertinimo ir (arba) kitus susijusius dokumentus). 



 

 

6 
 

1.3.9. Klientas neturi arba yra nutraukęs prekybinius įsipareigojimus su Rusijos Federacijos,  Baltarusijos 
Respublikos, Rusijos Federacijos aneksuoto Krymo, Moldovos Respublikos vyriausybės nekontroliuojamos 
Padniestrės teritorijos bei Sakartvelo vyriausybės nekontroliuojamos Abchazijos ir Pietų Osetijos teritorijos 
fiziniais ir (ar) juridiniais asmenimis. Atitiktis šiame papunktyje nurodytam reikalavimui vertinama pagal 
Kliento Paskolos davėjui pateiktą informaciją (laisvos formos patvirtinimą apie prekybinių įsipareigojimų 
nutraukimą arba jų neturėjimą). 

 
1.4. Paskolos gavėjo ir Projekto tinkamumo sąlygos, kai valstybės pagalba teikiama pagal Bendrosios 

išimties reglamentą: 
1.4.1. Klientui gali būti suteikta atitinkamo dydžio valstybės pagalba, vadovaujantis Reglamento (ES) Nr. 651/2014 

4 straipsnio 1 dalies s) punkto ir 41 straipsnio nuostatomis; 
1.4.2. Kliento veikla nėra vykdoma Reglamento (ES) Nr. 651/2014 1 straipsnio 3 dalies a ir c punktuose 

nurodytais atvejais.  
 
1.5. Paskolos gavėjo (įrengiančio ir (ar) įsigyjančio Hibridinę elektrinę arba įrengiančio Energijos kaupimo 

įrenginį, prijungiamą tame pačiame prijungimo prie elektros tinklų taške) tinkamumo sąlygos, kai 
finansavimas teikiamas vadovaujantis Nereikšmingos (de minimis) pagalbos reglamentu : 

1.5.1. Klientas, ketinantis įsigyti Hibridinę elektrinę, kurios viena iš dalių yra Energijos kaupimo įrenginys arba 
įsirengti Energijos kaupimo įrenginį, kai planuojamos investicijos neatitinka Reglamento (ES) Nr. 651/2014 4 
straipsnio 1 dalies s) punkto ir 41 straipsnio nuostatų, gali  pasinaudoti nereikšminga (de minimis) pagalba;  

1.5.2. Visi to paties Kliento, kuriam pagalba teikiama vadovaujantis Nereikšmingos (de minimis) pagalbos 
reglamentu, kontroliuojami subjektai, atitinkantys bent vienos rūšies tarpusavio santykius, nustatytus 
Nereikšmingos (de minimis) pagalbos reglamento 2 straipsnio 2 dalyje, laikomi viena įmone; 

1.5.3. Paskolos neteikiamos Klientams, vykdantiems veiklą žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje bei žemės ūkio 
produktų perdirbimo ir prekybos jais sektoriuje, kaip tai nurodyta Nereikšmingos (de minimis) pagalbos 
reglamento 1 straipsnio 1 dalies a ir c punktuose. 

 
2. Projektui ir jo 

įgyvendinimui keliami 
reikalavimai 

2.1. Kai statoma ar įrengiama saulės, vėjo energiją 
naudojanti ar Hibridinė elektrinė ar įrengiamas 
Energijos kaupimo įrenginys prie jau esamos 
elektrinės tame pačiame prijungimo prie elektros 
tinklų taške, Paskolos teikiamos Projektams, 
kurie atitinka šiuos reikalavimus: 

2.2. Kai įsigyjama saulės,  vėjo energiją naudojanti ar 
Hibridinė Elektrinė (ar jos dalis), Paskolos teikiamos 
Projektams, kurie atitinka šiuos reikalavimus:  

2.1.1. Projektai turi būti įgyvendinami Lietuvos 
Respublikos teritorijoje; 

2.2.1. Projektai turi būti įgyvendinami Lietuvos 
Respublikos teritorijoje; 



 

 

7 
 

2.1.2. Projektą įgyvendinant ant statinio ar jo 
konstrukcijos dalies, statinys turi priklausyti 
Paskolos gavėjui nuosavybės teise ar kitu 
teisiniu pagrindu (nuoma (subnuoma), panauda, 
turto patikėjimo teise). Statinio valdymas 
nuosavybės teise ar kito teisinio valdymo 
pagrindo juridinis faktas turi būti įregistruotas VĮ 
Registrų centras Nekilnojamojo turto registre. 
Statinio nuomos (panaudos), turto patikėjimo 
sutartis turi būti sudaryta ne trumpesniam nei 
prašomos Paskolos trukmės laikotarpiui; 

2.1.3. Projektą įgyvendinant ant žemės, žemės sklypas 
Paskolos gavėjui turi priklausyti nuosavybės ar 
nuomos (subnuomos), panaudos, turto 
patikėjimo teise, registruojant šiuos juridinius 
faktus VĮ Registrų centras Nekilnojamojo turto 
registre. Žemės sklypo nuomos (subnuomos), 
panaudos, turto patikėjimo sutartis turi būti 
sudaryta ne trumpesniam nei prašomos 
Paskolos trukmės laikotarpiui; 

2.1.4. Projekto įgyvendinimui ir (ar) Elektrinės priežiūrai  
pasitelktas (ar kuris bus pasitelktas) Rangovas  
privalo turėti visus leidimus, licencijas, elektros 
įrenginių įrengimo ir Energetikos įrenginiams 
eksploatuoti galiojančius atestatus, teisę verstis 
energetikos įrenginių eksploatavimo veikla bei 
kita Projekto įgyvendinimui reikalinga veikla. 
Paskolos gavėjas privalo užtikrinti šio 
reikalavimo atitiktį, pateikdamas Paskolos 
davėjui patvirtinimą, apie šio reikalavimo 
įvykdymą; 

2.1.5. įgyvendinant Projektą, Paskolos gavėjas turi(-ės) 
poveikio aplinkai vertinimą, savivaldybės, kurioje 
numatoma statyti ar įrengti elektrinę, 
administracijos patvirtinimą, kad planuojamos 
plėtoti elektrinės įrengimas ar statyba yra galimi, 

2.2.2. įsigijimas galimas tik iš parduodamos pastatytos ar 
statomos naujos  Elektrinės. Paskolos gavėjas 
pateikia Paskolos davėjui įsigijimą patvirtinančią 
pirkimo-pardavimo sutartį (-is), jungtinės veiklos 
sutartį (-is) bei kitus įsigijimą patvirtinančius 
dokumentus;  

2.2.3. Klientas Elektrinę ir Elektrinės dalį gali įsigyti ne 
anksčiau nei baigti visi visos Elektrinės įrengimo 
darbai ir Elektrinės statytojui ar Pardavėjui išduotas 
VERT leidimas gaminti elektros energiją Elektrinėje 
ir (ar) leidimas generuoti energiją iš Energijos 
kaupimo įrenginių (jei toks dokumentas 
privalomas). Elektrinė ar Elektrinės dalis 
perduodama pasirašant Elektrinės dalies 
perdavimo–priėmimo aktą; 

2.2.4. Paskolos gavėjas pagal šio Aprašymo reikalavimus 
turi tapti saulės, vėjo ar Hibridinės elektrinės arba 
jos dalies, esančios elektrinių parke, savininku ir 
(arba) bendraturčiu bei gaminančiu vartotoju teisės 
aktų nustatyta tvarka. Nuosavybės teisė pagal 
įsigijimo sutartį įgyjama nuo Elektrinės ar jos dalies 
priėmimo-perdavimo akto pasirašymo;  

2.2.5. Paskolos gavėjas gali įsigyti Elektrinę iš Pardavėjo, 
kuris privalo turėti VERT leidimą plėtoti elektros 
energijos gamybos pajėgumus ir (ar) plėtoti 
Energijos kaupimo pajėgumus bei įgyvendinus 
Projektą gauti leidimą gaminti elektros energiją (jei 
toks dokumentas yra privalomas) ir (ar) leidimą 
generuoti energiją iš Energijos kaupimo įrenginių 
(jei toks dokumentas yra privalomas) ar, tais 
atvejais, kai leidimai nereikalingi, kitus prijungimą 
įrodančius dokumentus (pvz.: VERT galutinės 
techninės būklės pažymą gamybai). Paskolos 
gavėjui yra žinoma, kad asmenys, planuojantys 
vykdyti ir vykdantys energetikos veiklą pagal šio LR 
atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 201 



 

 

8 
 

Lietuvos kariuomenės patvirtinimą, kad 
netaikomi apribojimai projektuoti ir statyti vėjo 
elektrinę ir kitus dokumentus, jei tokie 
dokumentai reikalingi, atsižvelgiant į 
įgyvendinamo Projekto specifiką ir planuojamos 
įrengti (pastatyti) Elektrinės rūšį, parametrus, 
galingumą. Paskolos gavėjas privalo užtikrinti šio 
reikalavimo atitiktį, pateikdamas Paskolos 
davėjui patvirtinimą, apie šio reikalavimo 
įvykdymą; 

2.1.6. kai tame pačiame prijungimo prie elektros tinklų 
taške sujungiamos kelios skirtingos Elektrinės ir 
(ar) Energijos kaupimo įrenginys(iai), Paskolos 
gavėjas privalo užtikrinti, kad įrengiami 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybos ir  
Energijos kaupimo įrenginiai bus vienos 
investicijos komponentai, t. y. Energijos kaupimo 
įrenginys įrengiamas kartu su naujai įrengiama 
Elektrine pagal bendrą projektą arba 
prijungiamas prie turimos Elektrinės tame 
pačiame prijungimo prie elektros tinklų taške;  

2.1.7. kai pagalba teikiama pagal Bendrosios išimties 
reglamentą, Energijos kaupimo įrenginys kasmet 
turi absorbuoti ne mažiau kaip 75 proc. visos 
kaupiamos elektros energijos, kaip apibrėžta 
Bendrosios išimties reglamento 41 str. 1 a) 
papunktyje. Atitiktis šiame papunktyje nurodytam 
reikalavimui vertinama pagal Paskolos gavėjo 
Paskolos davėjui pateiktą informaciją (laisvos 
formos įsipareigojimą); 

straipsnio 8 dalies nuostatas, turi laikytis 201 
straipsnio 81  ir 201 straipsnio 82 dalių veiklos sąlygų. 
Viešieji juridiniai asmenys, kurie nurodyti Aprašymo 
14 p. gali įsigyti Elektrinę iš pardavėjo, kuris turi 
ketinimų protokolą arba AB „Litgrid” išduotą laikiną 
galios rezervavimą patvirtinantį dokumentą, tačiau 
pasirašant Paskolos sutartį, pardavėjas turi ILTE 
pateikti VERT leidimą plėtoti elektros energijos 
gamybos pajėgumus;  

2.2.6. kai Elektrinę (ar jos dalį), skirtą Grupės įmonių 
reikmėms ir ūkio poreikiams tenkinti, įsigyja Grupės 
įmonė, jos veiklos dokumentuose nustatoma 
Elektrinės sugeneruotų galių paskirstymo, 
naudojimo tvarka; 

2.2.7. kai įsigyjama Hibridinė elektrinė arba jos dalis, 
Energijos kaupimo įrenginys turi būti įrengtas kartu 
su įrengta Elektrine pagal bendrą projektą; kai 
pagalba teikiama pagal Bendrosios išimties 
reglamentą, Energijos kaupimo įrenginys kasmet 
turi absorbuoti ne mažiau kaip 75 proc. visos 
kaupiamos elektros energijos, kaip apibrėžta 
Bendrosios išimties reglamento 41 str. 1 
a) papunktyje. Atitiktis šiame papunktyje nurodytam 
reikalavimui vertinama pagal Paskolos gavėjo 
Paskolos davėjui pateiktą informaciją (laisvos 
formos įsipareigojimą); 

2.2.8. kai įsigyjama Hibridinė elektrinė arba jos dalis, 
Energijos kaupimo įrenginys turi būti įrengtas kartu 
su įrengta Elektrine pagal bendrą projektą;  

2.2.9. užtikrinti, kad įsigyjama Elektrinė (ar jos dalis) ir (ar) 
Energijos kaupimo įrenginys atitiks ES standartus, 
įranga turės CE (Conformite Europeenne) 
ženklinimą, bus nauja, iki šiol niekur nenaudota bei 
neeksploatuota, turės garantinio ir pogarantinio 
aptarnavimo priežiūros laikotarpį (bendras 
garantinio ir pogarantinio aptarnavimo priežiūros 



 

 

9 
 

2.1.8. įgyvendinant Projektą, Paskolos gavėjas privalo 
turėti statybą2 leidžiančius dokumentus, tais 
atvejais kai jie privalomi3; 

2.1.9. jei  įgyvendinant Projektą planuojama statyti ir 
(ar) įsirengti saulės ir (ar) vėjo energiją 
naudojančią elektrinę kartu su Energijos kaupimo 
įrenginiu Paskolos gavėjas, taip pat turi turėti 
VERT leidimą plėtoti energijos kaupimo 
pajėgumus ir (ar) energijos kaupimo įrenginio 
prijungimo sąlygas (jei tokie dokumentai yra 
privalomi); 

2.1.10. kai Projektą įgyvendina gamintojas, kurio 
planuojamos įrengti Elektrinės galia yra didesnė 
nei 100 kW, bet leistina generuoti į tinklą galia lygi 
nuliui, Paskolos gavėjas turi turėti VERT leidimą 
plėtoti elektros energijos ir (ar) kaupimo 
pajėgumus; 

2.1.11. visa statomos ir įrengiamos naujos Elektrinės 
statybai ir įrengimui naudojama elektrotechninė 
įranga, įrenginiai, konstrukcijos, kabeliai ir kita 
susijusi įranga, taip pat Energijos  kaupimo 
įrenginiai atitinka įprastai tokiai įrangai keliamus 
ES standartus, įranga turės CE (Conformite 
Europeenne) ženklinimą, bus nauja4, iki šiol 

laikotarpis negali būti trumpesnis nei Paskolos 
sutarties terminas), informaciją apie kuriuos 
Paskolos gavėjas įsipareigoja pateikti Paskolos 
davėjui pareikalavus; 

2.2.10.  Projektui nėra skirtas finansavimas iš EGADP 
subsidijos lėšų. 

 
2 Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas draudžia įrengti saulės šviesos energijos elektrines ant pastatų, kurie yra kultūros paveldo objektai, stogų ir (ar) fasadų gamtiniuose ir kompleksiniuose draustiniuose, 

valstybiniuose parkuose, biosferos rezervatuose. 

3 Statybos leidimas reikalingas tais atvejais kai jis privalomas LR statybų įstatymo ir jį detalizuojančių teisės aktų nustatyta tvarka. Leidimas statyti naują Saulės šviesos energijos elektrinę, kurios galingumas ≤ 100 
kW ir vėjo elektrines, kurių galingumas ≥ 0,5 kW, ≤ 10 kW privalomas, jeigu naujas I grupės nesudėtingasis statinys statomas bent vienoje iš šių teritorijų: kultūros paveldo objekto teritorijoje ar jo apsaugos zonoje, 
kultūros paveldo vietovėje, kurortuose, Kuršių nerijoje; Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoje (statant vėjo elektrines).  Kiti atvejai, kada privaloma gauti statybą leidžiantį dokumentą statinio statybai, 
nurodyti statybos techniniame reglamente STR 1.05.01:2017 „Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Nebaigto statinio registravimas ir perleidimas. Statybos sustabdymas. Savavališkos statybos 
padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas”.  
 
4 Elektrinė turi būti nauja (nenaudota), t. y. parduodama ir (ar) įrengta ir (ar) pastatyta pirmą kartą. Paskolos gavėjas  įsipareigoja pirkti (įsigyti) (įrengimo/statymo atveju – įrengti ir (ar) pastatyti) tik naują (nenaudotą) 
įrangą, t. y. pirmą kartą įsigyjama ir (ar) įrengiama/statoma  saulės ir (ar) vėjo Elektrinė (ir jos įranga) arba Elektrinės dalys, įsigyjamos iš Elektrinių parkų, gali būti  eksploatuojama ne ilgiau kaip 24 mėnesius, 
skaičiuojant nuo VERT leidimo gaminti elektros energiją iki paraiškos pateikimo, o tais statymo (įrengimo) atvejais, kai leidimas gaminti elektros energiją neprivalomas -  nuo VERT techninės būklės pažymos išdavimo 
datos. Atsinaujinančių išteklių energiją naudojanti technologija turi atitikti įprastai tokiai įrangai taikomas techninių reikalavimų normas ir standartus. Paskolos davėjui pareikalavus, Paskolos gavėjas privalo pateikti 
įrangos atitiktį įrodančius sertifikatus bei kitus dokumentus.  
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalActEditions/585f9850c05211e688d0ed775a2e782a


 

 

10 
 

niekur nenaudota, turės garantinio ir pogarantinio 
aptarnavimo priežiūros laikotarpį, informaciją 
apie kuriuos Paskolos gavėjas įsipareigoja 
pateikti Paskolos davėjui pareikalavus;  

2.1.12. Projektui nėra skirtas finansavimas iš EGADP 
subsidijos lėšų; 

2.1.13. kai Elektrinę, skirtą Grupės reikmėms ir ūkio 
poreikiams tenkinti, stato ir (ar) įsirengia Grupės 
įmonė, veiklos dokumentuose nustatoma 
Elektrinės sugeneruotų galių paskirstymo, 
naudojimo tvarka. 

3. Su Paraiška teikiami 
dokumentai ir informacija 

3.1. Kartu su Paraiška Klientas turi pateikti žemiau nurodytus bendrus dokumentus:  
3.1.1. Dokumentus, susijusius su Kliento identifikavimu, nurodytus ILTE  tiesioginių paskolų paraiškų ir prašymų 

teikimo ir vertinimo tvarkoje, kuri skelbiama viešai ILTE  interneto svetainėje https://ilte.lt; 
3.1.2. SVV subjekto statuso deklaraciją (išskyrus atvejį, kai Klientas patvirtina, kad nėra SVV subjektas); 
3.1.3. aktuali įmonės ir valdymo struktūra, t. y. nuosekli informacija apie visus įmonės ir valdymo struktūros 

lygmenis, taip pat visus įmonės nuosavybės ir valdymo struktūros lygmenyse esančius fizinius bei juridinius 
asmenis; 

3.1.4. užpildytą ir pasirašytą atitikimo Reikšmingos žalos nedarymo principui klausimyną (Aprašymo priedas Nr. 3); 
3.1.5. užpildytą Paraiškos priedą Nr. 1 „Kliento veiklos (finansinių) duomenų detalizacijos formą“,  įskaitant 

investicijų į saulės ir (ar) vėjo elektrines pagrindimą, kad būtų galima apskaičiuoti indėlį į klimato srities tikslus; 
3.1.6. Verslo planą, kuriame būtų aprašyta vykdoma ir (ar) planuojama vykdyti veikla, statomos ir (ar) įrengiamos ir 

(ar) įsigyjamos elektrinės parametrai, rūšis, planuojami prijungimo etapai ir pan., esama ir prognozuojama 
finansinė būklė, siūlymas dėl Paskolos įmokų mokėjimo grafiko išdėstymo ir užtikrinimo priemonių, investicijų 
aprašymas ir investicijas pagrindžiantys dokumentai, jei tokie investiciją pagrindžiantys dokumentai yra, pvz., 
statybą leidžiantis dokumentas, elektrinės prijungimo techninės sąlygos, leidimai, licencijos, reikalingos 
veiklai vykdyti ar projektui įgyvendinti, statomos (įrengiamos) elektrinės įrenginio parametrai, rūšis, 
planuojami prijungimo etapai ir pan. Taip pat turi būti pateiktos finansinės veiklos prognozės (skaičiavimai), 
atspindintys Kliento galimybę laiku mokėti įmokas pagal visus esamus ir būsimus Kliento finansinius 
įsipareigojimus visam Paskolos terminui. Rengiant verslo planą siūloma vadovautis VšĮ Inovacijų agentūros 
rekomenduojama verslo plano struktūra; 

3.1.7. einamųjų finansinių metų tarpinį paskutinio ketvirčio finansinių ataskaitų rinkinį, jei nuo einamojo ketvirčio 
pradžios yra praėję 40 kalendorinių dienų. Tuo atveju jei nuo einamojo ketvirčio pradžios nėra praėję 40 
kalendorinių dienų, turi būti teikiamas ketvirčio, ėjusio prieš paskutinį ketvirtį, finansinių ataskaitų rinkinys 
arba lygiaverčiai dokumentai, kai įmonės veikia trumpiau nei vienerius metus;  



 

 

11 
 

3.1.8. Privataus finansuotojo ketinimo dalyvauti Projekto finansavime raštą. Raštas teikiamas tuo atveju, kai 
Privatus finansuotojas ketina suteikti paskolą. ILTE pareikalavus, Privatus finansuotojas (netaikoma, kai 
Privatus finansuotojas yra finansų įstaiga) turi įrodyti, kad yra finansiškai pajėgus dalyvauti Projekto 
finansavime ir pagrįsti skolinamų lėšų kilmę. Jei  Klientas ketina Projekto finansavime dalyvauti nuosavomis 
lėšomis, tokiu atveju ši informacija turi būti pagrindžiama verslo plane ir pateikiami nuosavų lėšų kilmę 
pagrindžiantys dokumentai; 

3.1.9. kai Elektrinę, skirtą Grupės įmonių reikmėms ir ūkio poreikiams tenkinti, stato ir (ar) įsirengia ir (ar) įsigyja 
Grupės įmonė, Klientas turi pateikti: 

a) Grupės narių, kuriems yra reikalingi elektros energijos pajėgumai, sąrašą (toliau – Sąrašas) ir Elektrinės 
galios dalių paskirstymą tarp Sąraše nurodytų įmonių; 

b)  sąraše nurodytų įmonių priklausymą Grupei pagrindžiančius dokumentus (pvz. Įmonių ir įmonių grupių  
finansinės atskaitomybės kopijas); 

c) veiklos dokumentus, kuriuose yra nustatyta Elektrinės galių paskirstymo, naudojimo tvarka. 
3.1.10. Teikiant paraišką Energijos kaupimo įrenginiams įsigyti ar įrengti, paraiškoje nurodomi visi nekilnojamojo 

turto objektai, kuriuose planuojama įrengti Energijos kaupimo įrenginius. 
3.1.11. Vienos įmonės deklaracija, kurios forma patvirtinta tarpinstitucinės darbo grupės, sudarytos Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2021 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. 1K-219 „Dėl tarpinstitucinės darbo grupės 
sudarymo“, ir skelbiama interneto svetainėje www.esinvesticijos.lt, kai finansavimas teikiamas pagal De 
minimis reglamentus. 

 

3.2. Dokumentus, kuriuos teikia Elektrinę ir (ar) 
Energijos kaupimo įrenginį ketinantis statyti ar 
įsirengti Klientas:  

3.3. Dokumentus, kuriuos teikia Elektrinę (ar jos dalį), 
ketinantis įsigyti Klientas: 

3.2.1. galiojančius dokumentus, reikalingus Elektrinės ir 
(ar) Energijos kaupimo įrenginio prijungimui5 
įskaitant:  

• Elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų 
prijungimo sąlygų ir (ar) prijungimo sutarties 
(jei turi), ir (ar)  

• VERT leidimo plėtoti elektros energijos 
gamybos pajėgumus kopijas (planuojama 
įrengti elektrinė turi būti saulės, vėjo ar 
Hibridinė elektrinė);  

3.3.1. Klientas turi pateikti VERT leidimo gaminti elektros 
energiją kopiją, išduotą Pardavėjui, iš kurio 
ketinama įsigyti Elektrinę (ar jos dalį), jei paraiškos 
pateikimo metu Klientas tokį dokumentą turi, arba 
VERT leidimo plėtoti elektros energijos gamybos 
pajėgumus kopiją (jei dar nėra išduotas VERT 
leidimas gaminti elektros energiją). Jei dar nėra 
išduotas VERT leidimas gaminti elektros energiją, 
viešieji juridiniai asmenys, kurie yra nurodyti 
Aprašymo 14 punkte, gali pateikti ketinimų 

 
5 Vadovaujantis Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. 1-127 patvirtintu Elektros energijos gamintojų ir vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų tvarkos aprašo 
bei galiojančiais ESO pasinaudojimo elektros skirstomaisiais tinklais tvarkos aprašu ir Litgrid AB pasinaudojimo perdavimo elektros tinklais tvarkos aprašu. 

http://www.esinvesticijos.lt/


 

 

12 
 

• VERT leidimo plėtoti Energijos kaupimo 
pajėgumus ir (ar) Energijos kaupimo 
įrenginio prijungimo sąlygas (jei tokie 
dokumentai yra privalomi ir Klientas tokius 
dokumentus turi Paraiškos pateikimo metu). 

3.2.2.  Įsipareigojimas pastatyti saulės elektrinę6, tuo 
atveju, jei Klientas planuoja statyti ar įrengti 
Elektrinę ar plėtoti energijos kaupimo pajėgumus 
ir generuoti elektros energiją iš kaupimo įrenginių, 
kurios(-ių):  
a) įrengtoji galia ne didesnė kaip 100 kW, o 

leistina generuoti į tinklą galia lygi nuliui; 
b) leistina generuoti galia, įrengtoji galia ir 

elektros energijos gamybos modulio didžiausias 
pajėgumas ne didesnis kaip 0,8 kW;  

c) didinama Elektrinių suminė įrengtoji galia ne 
daugiau kaip iki 100 kW, nedidinant leistinos 
generuoti galios, pateikiamas.  

3.2.3. Statybą leidžiantį dokumentą (jo numeris ir data ir 
nuoroda į jį), kai Klientas  tokį dokumentą turi 
Paraiškos pateikimo metu ir jei tokie dokumentai 
yra privalomi;  

3.2.4. dokumentus, įrodančius žemės sklypo, ant kurio 
planuojama statyti Elektrinę valdymą nuosavybės 
teise ar kitu teisėtu pagrindu, kai Klientas  tokį 
dokumentą turi Paraiškos pateikimo metu. Žemės 
sklypo teisėto valdymo laikotarpis turi būti ne 
trumpesnis nei Paskolos sutarties galiojimo 
terminas; 

3.2.5. dokumentus, įrodančius pastato, statinio ar jo 
konstrukcijos dalies, ant kurių planuojama įrengti 
Elektrinę, valdymą nuosavybės teise ar kitu 
teisėtu pagrindu, kai Klientas  tokį dokumentą turi 

protokolą arba AB „Litgrid” išduotą laikiną galios 
rezervavimą patvirtinantį dokumentą tačiau 
pasirašant Paskolos sutartį, Klientas turi ILTE 
pateikti VERT leidimą plėtoti elektros energijos 
gamybos pajėgumus. VERT leidimai turi būti išduoti 
vykdyti veiklą Lietuvos Respublikos atsinaujinančių 
išteklių energetikos įstatymo 201 straipsnio 8 dalyje 
nustatyta tvarka ir sąlygomis; 

3.3.2. Klientas turi pateikti Elektrinės statybos užbaigimą 
įrodantį dokumentą, išduotą Pardavėjui (jo numeris 
ir data ir nuoroda į jį), kai toks dokumentas yra 
išduotas Paraiškos pateikimo metu;  

3.3.3. VERT leidimo plėtoti energijos kaupimo pajėgumus 
ar leidimo generuoti elektros energiją iš Energijos 
kaupimo įrenginių kopiją, jei Klientas tokius 
dokumentus turi Paraiškos pateikimo metu ir jei 
tokie dokumentai yra privalomi; 

3.3.4. kitus su Projekto įgyvendinimu susijusius 
dokumentus ar informaciją. 

 
6 Elektros energijos gamintojų ir vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. 1-127 „Dėl Elektros 

energijos gamintojų ir vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų tvarkos aprašo patvirtinimo“, 69 ir 413 punktuose numatyti atvejai. 



 

 

13 
 

Paraiškos pateikimo metu. Statinio ar jo 
konstrukcijos dalies teisėto valdymo laikotarpis 
turi būti ne trumpesnis nei Paskolos sutarties 
galiojimo terminas;  

3.2.6. kitus su Projekto įgyvendinimu susijusius 
dokumentus ar informaciją. 

4. Pabaigus įgyvendinti 
Projektą turi būti pateikta 

4.1. Kai Paskolos gavėjas Elektrinę stato ar įsirengia, 
įgyvendinęs Projektą turi pateikti prijungimo prie 
elektros tinklo sutarčių kopiją, VERT galutinę 
techninės būklės pažymos gamybai kopiją (kai 
privaloma), atnaujinto elektros tinklų nuosavybės 
ribų akto kopiją ir (ar) kitus dokumentus, pagal 
kuriuos galima identifikuoti, kad Paskolos gavėjas 
įsirengė Elektrinę ir laikomas Gaminančiu vartotoju 
arba gamintoju, kurio leistina generuoti galia lygi 
nuliui, juridiniu asmeniu, statančiu saulės, vėjo ir (ar) 
Hibridines elektrines Atsinaujinančių išteklių 
energetikos įstatymo 201 straipsnio 8 dalyje 
nustatyta tvarka ir (ar) statybos užbaigimą bei 
išdalinimą gaminantiems vartotojams įrodančių 
dokumentų kopijas. 

4.2.  Energijos kaupimo įrenginio įsigijimą ir įrangos 
įrengimą pagrindžiančių bei perėmimo nuosavybėn 
įrodančių dokumentų (įrangos perdavimo–priėmimo 
aktas ir (ar) įrengimo darbų atlikimo aktas) kopijas, 
VERT leidimą generuoti elektros energiją iš 
Energijos kaupimo įrenginių, išskyrus kai elektros 
energija generuojama iš Energijos kaupimo 

įrenginio: 
4.2.1. pagaminta ne didesnės kaip 100 kW 
elektros energijos įrengtosios galios iš AEI 
gamybos įrenginiuose, kai Energijos kaupimo 
įrenginio įrengtoji galia ne didesnė kaip 100 kW; 
4.2.2. pagaminta ne didesnės kaip 100 kW 
elektros energijos įrengtosios galios Energijos 
kaupimo įrenginiuose tik savo reikmėms ir ūkio 

4.3. Kai Paskolos gavėjas Elektrinę ar jos dalį įsigyja, 
įgyvendinęs Projektą, jis turi pateikti iš Pardavėjo 
įsigyjamos Elektrinės prijungimo prie tinklo 
dokumentų kopijas (nuosavybės ribų aktą),  VERT 
leidimo gaminti elektros energiją elektrinėje kopiją, 
VERT leidimą generuoti elektros energiją iš Energijos 
kaupimo įrenginių (kai Elektrinės dalis yra ir Energijos 
kaupimo įrenginys ir toks dokumentas būtinas), 
Elektrinės ar jos dalies įsigijimo dokumentų kopijas 
bei Paskolos gavėjui perduotos elektrinės (ar jos 
dalies) priėmimo-perdavimo akto, statybos užbaigimą 
įrodančius dokumentų kopijas. 

 



 

 

14 
 

poreikiams, nepatiekiant elektros energijos į 
elektros tinklus, tai yra kai leistina generuoti 
galia lygi nuliui; 
4.2.3. AB „Energijos skirstymo operatorius“ 
pateiktos atestuoto eksploatuoti ir (ar) įrengti 
elektros įrenginius rangovo deklaracijos apie 
įrengtą Energijos kaupimo įrenginį ir parengtą 
vidaus tinklą įtampos įjungimui, ir Energijos 
kaupimo įrenginio išbandymui akto kopiją (kai 
taikoma). 

 
5.  Paskolos paskirtis 5.1. Paskola teikiama juridiniams asmenims saulės, vėjo energijos ar Hibridinėms elektrinėms ir (ar) Energijos 

kaupimo įrenginiams, kai tokie įrenginiai jungiami prie jau pastatytos saulės, vėjo energijos ar Hibridinės 
elektrinės viename prijungimo prie elektros tinklų taške, statyti ir (ar) įsirengti, ir (ar) įsigyti. 

5.2. Paskolos gavėjas gautą Paskolą gali naudoti tik tinkamoms finansuoti Projekto išlaidoms finansuoti. Projektas, 
dėl kurio finansavimo kreipiamasi pagal Priemonę, turi atitikti Priemonės aprašyme nurodytus reikalavimus.  

5.3. Paskolos lėšomis finansuojamų išlaidų tinkamumu įsitikinama iš Paskolos gavėjo pateiktos paraiškos ir verslo 
plano (projekto aprašymo). Už Paskolos panaudojimą pagal Paskolos sutartyje nurodytą paskirtį atsakingas 
Paskolos gavėjas.  

6. Tinkamos finansuoti 
Projekto išlaidos 

6.1. Kai projektas finansuojamas pagal Bendrosios išimties reglamento nuostatas, tinkamomis finansuoti 
pripažįstamos tik tos išlaidos, kurios yra patirtos ne anksčiau kaip po paraiškos pateikimo ILTE  dienos: 
 
Tinkamos išlaidos, kai Klientas stato ar įsirengia Elektrinę ar Energijos kaupimo įrenginį: 

6.1.1. Pasirengimo Elektrinės ar Energijos kaupimo įrenginio prie  jau pastatytos saulės, vėjo energijos ar Hibridinės 
elektrinės viename prijungimo prie elektros tinklų taške) statybai ir prijungimo dokumentacijos parengimas 
(techninio ir darbo projekto parengimas, statybą leidžiančio dokumento išdavimas ir kita), jei šios išlaidos yra 
patirtos po paraiškos pateikimo; 

6.1.2. privažiavimo kelių iki sklypo, kuriame statoma saulės ir/ar vėjo elektrinė, statybos išlaidos, kai jos sudaro ne 
daugiau nei 10 proc. visų tinkamų finansuoti išlaidų vertės; 

6.1.3. žemės sklypo sutvarkymas, infrastruktūros ir inžinerinių tinklų bei sistemų sklype įrengimas ir (ar) sutvarkymas 
ir apsaugos įrengimo darbai (įskaitant sklypo aptvėrimo, apšvietimo išlaidas) (jei saulės ir (ar) vėjo elektrinė 
statoma ant žemės); 

6.1.4. Saulės, vėjo ar Hibridinės elektrinės reikalinga įsigyti susijusi elektrotechninė įranga, konstrukcijos, kabeliai bei 
susiję montavimo (derinimo) darbai ir kiti susiję saulės ir (ar) vėjo elektrinės statybos darbai pagal sudarytas 
turto įsigijimo, prekių tiekimo ir (ar) paslaugų atlikimo, rangos sutartis; 

6.1.5. elektros jungties (oro linijos/kabelio) tiesimo darbai iki saulės, vėjo ar Hibridinės elektrinės prijungimo vietos; 



 

 

15 
 

6.1.6. Elektrinės ar Energijos kaupimo įrenginio prijungimo prie elektros energijos skirstomojo ir (arba) perdavimo 
tinklo paslaugos mokestis (įmoka)7 pagal prisijungimo sąlygas (sutartį), taip pat, jei Klientas yra savivaldybės 
administracija (skolinantis savivaldybės vardu) – prievolių įvykdymo užtikrinimo išlaidos ir su prievolių 
užtikrinimu susiję įnašai, mokėjimai, kurie įvykdžius prievoles ir (ar) pasibaigus prievolių įvykdymo užtikrinimo 
terminui, bus grąžinti Paskolos davėjui per 10 darbo dienų, kaip Paskolos gavėjui (savivaldybės administracijai) 
suteiktos paskolos dalis; 

6.1.7.  Aprašymo 6.1.9 – 6.1.14 papunkčiuose nurodytos išlaidos, kai Energijos kaupimo įrenginys yra vienos 
investicijos dalis.  
 
Tinkamos išlaidos, kai Klientas įsigyja Elektrinę ar jos dalį: 

6.1.8.  Pastatytos naujos, bet iki perleidimo Kliento nuosavybėn, neeksploatuotos Elektrinės ar jos dalies įsigijimo 
investicinės išlaidos. Įsigijimo išlaidos yra tinkamos finansuoti, kai jos patirtos po Paraiškos pateikimo dienos. 
 
Tinkamos išlaidos, kai Klientas įsigyja ir įsirengia Energijos kaupimo įrenginį: 

6.1.9.  Energijos kaupimo įrenginio įsigijimo išlaidos;  
6.1.10.  Energijos kaupimo įrenginio montavimo darbų išlaidos;  
6.1.11.  Energijos kaupimo įrenginiui įrengti reikalingų būtinųjų priedų įsigijimo ir įrengimo išlaidos (kroviklis, hibridinis 

inverteris ir kita); 
6.1.12.  elektros įvado, kuris nuosavybės teise priklauso Klientui, įrengimas, įskaitant ir elektros energijos apskaitos 

prietaisus; 
6.1.13.  Energijos kaupimo įrenginio prijungimo prie elektros energetikos sistemos išlaidos; 
6.1.14.  Energijos kaupimo įrenginio projektavimo išlaidos. 

 
6.2. Projekto išlaidos yra tinkamos finansuoti, kai išlaidas pagrindžiantys dokumentai išrašomi Paskolos gavėjui 

arba Paskolos gavėjo įgaliotam asmeniui. Paskolos lėšomis gali būti apmokamos šios Projekto ir su jo 
įgyvendinimu susijusios išlaidos 

7. Nefinansuotinos Projekto 
išlaidos  

7.1.  Paskolos lėšos negali būti naudojamos: 
7.1.1. Paskolos gavėjo išlaidoms, kurios nėra susijusios su Paskolos gavėjo Projektu; 
7.1.2. išlaidoms, kurios buvo finansuotos (apmokėtos) ar finansuojamos iš ES fondų, kitų ES finansinės paramos 

priemonių ir (ar) kitos tarptautinės paramos ar nacionalinių ir (arba) kitų ILTE  finansinių priemonių lėšų, jei, 

 
7 Prijungimo įmoka reglamentuojama Elektros energijos įrenginių prijungimo prie elektros tinklų įkainių nustatymo metodika, patvirtinta Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos 2011 m. liepos 29 d. nutarimu Nr. 

O3-235 ir yra lygi rangovo, laimėjusio operatoriaus paskelbtą viešąjį pirkimą dėl vartotojo elektros energijos įrenginių prijungimo prie tinklo, atliktų darbų bei operatoriaus ir (ar) rangovo sunaudotų medžiagų ir kitų 
išlaidų, tiesiogiai susijusių su vartotojo elektros įrenginių prijungimu, faktinei kainai arba faktinėms elektros tinklų įrengimo sąnaudoms ar jų daliai, kai gamintojas ar gaminantis vartotojas, suderinęs su skirstomųjų 
tinklų ar perdavimo sistemos operatoriumi, įrengia, stato ir (ar) rekonstruoja šiuos elektros tinklus ir organizuoja jų įrengimo, statybos ir (ar) rekonstrukcijos darbus. Apskaičiuojant elektros energijos įrenginių prijungimo 
įmoką (preliminarią ir galutinę įmoką apskaičiuoja tinklo operatorius) yra vertinama darbų kaina ir tik naujai įsigytų įrenginių, kurie anksčiau nebuvo naudoti kitų tinklo naudotojų prijungimo metu, faktinė kaina.  



 

 

16 
 

visas lėšas kartu sudėjus su Paskolos lėšomis, išlaidos tam pačiam Projektui būtų finansuotos daugiau nei 
100 procentų to Projekto tinkamų finansuoti išlaidų vertės; 

7.1.3. paraiškos Paskolai bei verslo plano parengimo išlaidoms padengti; 
7.1.4. žemės įsigijimo ir (ar) nuomos ir su tuo susijusios išlaidos; 
7.1.5. Projektui, kuris pradėtas įgyvendinti iki Paraiškos pateikimo dienos, t. y. iki Paraiškos pateikimo dienos jau 

pasirašyta (-os) sutartis (-ys) ir (arba) apmokėta sąskaita dėl turto įsigijimo, prekių tiekimo ir (ar) paslaugų 
atlikimo, rangos darbų pradėjimo; 

7.1.6. atsiskaitymams su Rusijos Federacijoje, Baltarusijos Respublikoje Rusijos Federacijos aneksuotame Kryme, 
Moldovos Respublikos Vyriausybės nekontroliuojamoje Padniestrės teritorijoje bei Sakartvelo Vyriausybės 
nekontroliuojamose Abchazijos ir Pietų Osetijos teritorijose registruotais fiziniais ir (ar) juridiniais asmenimis; 

7.1.7. išlaidoms, kurios nėra Tinkamos finansuoti Projekto išlaidos; 
7.1.8.  Aprašymo 1.1.1, 1.1.2 ir (ar) 1.1.4 papunkčiuose nurodytų Paskolos gavėjų Projektų, kuriais siekiama įsigyti 

saulės vėjo ar Hibridinę elektrinę ar jos dalį, išlaidos, kai saulės, vėjo ar Hibridinės elektrinės yra pastatytos ar 
įrengtos juridinio asmens, apibrėžto Aprašymo 1.1.3 papunktyje, ir buvo finansuotos iš Priemonei skirtų lėšų 
arba pagal Lietuvos Respublikos Ekonomikos ir inovacijų ministerijos priemonę „Tiesioginės paskolos, skirtos 
atsinaujinančių išteklių energetikos projektams finansuoti“, kuri buvo patvirtinta Lietuvos Respublikos 
ekonomikos ir inovacijų ministro 2023 m. liepos 13 d. įsakymu Nr. 4-387 „Dėl Skatinamosios finansinės 
priemonės „Tiesioginės paskolos, skirtos atsinaujinančių išteklių energetikos projektams finansuoti“ schemos 
patvirtinimo“; 

7.1.9. PVM, jei Paskolos gavėjas yra viešasis juridinis asmuo, kuris teisės aktų nustatyta tvarka turi galimybę įtraukti 
PVM į PVM atskaitą, arba privatus juridinis asmuo. 

8. PVM 8.1. PVM laikomas tinkamomis finansuoti Priemonės lėšomis tuo atveju, jei Klientas yra viešasis juridinis asmuo, 
apibrėžtas Aprašymo 1.2.2 papunktyje ir teisės aktų nustatyta tvarka neturi galimybės įtraukti PVM į PVM 
atskaitą. 

8.2. PVM laikomas netinkamu finansuoti Priemonės lėšomis tuo atveju, jei Klientas yra privatusis juridinis asmuo 
apibrėžtas Aprašymo 1.2.1. papunktyje. 

9. Projektų atitiktis 
horizontaliems 
principams (toliau – HP) ir 
ES pagrindinių teisių 
chartijos (toliau – Chartija) 
nuostatoms  

9.1. Paskolos gavėjo įgyvendinamas Projektas: 
9.1.1. Negali daryti neigiamo poveikio HP: darnaus vystymosi, lygių galimybių ir nediskriminavimo (dėl lyties, 

rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, 
lytinės orientacijos, etninės priklausomybės, religijos, negalios ar kt.); 

9.1.2. Paskolos gavėjo įgyvendinamas Projektas, vadovaujantis Europos Komisijos 2021 m. vasario 18 d. 
patvirtintomis Reikšmingos žalos nedarymo principo taikymo pagal Ekonomikos atsparumo ir didinimo 
priemonės reglamentą techninėmis gairėmis (2021/C 58/01)8, turi atitikti  Reikšmingos žalos nedarymo 
principą (angl. Do-No-Significant Harm), t. y. turi neturėti neigiamo numatomo poveikio arba numatomas 

 
8 2021 m. vasario 18 d. Komisijos pranešimas Reikšmingos žalos nedarymo principo taikymo pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės reglamentą techninės gairės 2021/C 58/01   



 

 

17 
 

poveikis turi būti nereikšmingas 6 aplinkos tikslams, nurodytiems 2020 m. birželio 18 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti 
sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2019/2088, 17 straipsnyje (atitikimas šiam 
reikalavimui vertinamas pagal Paskolos gavėjo užpildytą Aprašymo priedą Nr. 3); 

9.1.3. negali pažeisti Chartijos pagrindinių teisių: orumo, asmenų, privataus ir šeimos gyvenimo, sąžinės ir 
saviraiškos laisvės; asmens duomenų; prieglobsčio ir apsaugos perkėlimo, išsiuntimo ar išdavimo atvejų; 
teisių į nuosavybę ir teisių užsiimti verslu; lyčių lygybės, vienodo požiūrio ir lygių galimybių, 
nediskriminavimo ir neįgaliųjų teisių; vaiko teisių; gerojo administravimo, veiksmingo teisinės gynybos, 
teisingumo; solidarumo ir darbuotojų teisių; aplinkos apsaugos. 

10. Paskolos sutarties 
sudarymo mokestis 

10.1. Jei Paskolos gavėjas yra privatusis juridinis asmuo, mokamas 0,4 proc. dydžio Paskolos sutarties sudarymo 
vienkartinį mokestis nuo Paskolos sumos, bet ne mažiau kaip 500 Eur ir ne daugiau nei 100 000 Eur.  

10.2. Jei Paskolos gavėjas yra viešasis juridinis asmuo, mokamas 0,4 proc. dydžio Paskolos sutarties sudarymo 
vienkartinis mokestis nuo Paskolos sumos, bet ne mažiau kaip 500 Eur ir ne daugiau nei 5 000 Eur.  

10.3.  Paskolos sudarymo mokestis pagal Paskolos davėjo išrašytą sąskaitą mokamas prieš Paskolos sutarties 
pasirašymą.  

11. Paskolos sutarties 
sąlygų keitimo mokestis 

11.1.  Jeigu Paskolos sutarties ar įmokų mokėjimo grafiko keitimą inicijuoja Paskolos gavėjas, už Paskolos sutarties 
sąlygų keitimą mokamas 0,05 proc. mokestis nuo finansavimo likučio: 
11.1.1. ne mažiau nei 100 Eur ir ne daugiau nei 1000 Eur, tuo atveju, jei Paskolos gavėjas yra viešasis juridinis 

asmuo; 
11.1.2. ne mažiau nei 100 Eur ir ne daugiau nei 3000 Eur, tuo atveju, jei Paskolos gavėjas yra privatusis juridinis 

asmuo.  
11.2. Jeigu Paskolos sutarties ar įmokų mokėjimo grafiko pakeitimą inicijuoja Paskolos gavėjas ir keičiamos 

neesminės Paskolos sutarties sąlygos, nedidinančios Paskolos gavėjo, Projekto ir (ar) Paskolos negrąžinimo 
rizikos, mokestis netaikomas. 

11.3. Mokestis sumokamas po prašymo pakeisti Paskolos sutarties sąlygas ar įmokų Mokėjimo grafiką pateikimo. 
11.4. Paskolos sutarties sąlygų ir įmokų Mokėjimo grafiko pakeitimas atliekamas po Paskolos sutarties sąlygų 

keitimo mokesčio sumokėjimo.  
12. Tinkamumo laikotarpis Paskolų sutartys dėl Paskolos suteikimo gali būti pasirašomos ne vėliau kaip iki 2026 m. birželio 30 d. Paskolos 

lėšos išmokamos Paskolos gavėjui Paskolos sutartyje nustatyta tvarka. 
13. Paskolos valiuta Visos sumos išreikštos eurais. Visi mokėjimai pagal Paskolos sutartį atliekami eurais. 

14. Privataus finansuotojo 
dalyvavimas Projekto 
įgyvendinime, kurį vykdo 
viešasis juridinis asmuo 

Įgyvendinant Projektą viešajam juridiniam asmeniui, kurio daugiau kaip 50 procentų akcijų, pajų ar kitokių dalyvavimą 
kapitale žyminčių kapitalo dalių arba daugiau kaip 50 procentų įmonės dalyvių balsų tiesiogiai ar netiesiogiai (pagal 
balsavimo sutartį, balsavimo teisės perleidimo sutartį, įgaliojimą ir pan.) atskirai arba kartu turi valstybė ir (ar) 
savivaldybė, gali būti suteiktas iki 100 proc. finansavimo nuo tinkamų išlaidų sumos.  



 

 

18 
 

15. Privataus finansuotojo 
dalyvavimas Projekto 
įgyvendinime, kurį vykdo 
privatus juridinis asmuo 

15.1. Įgyvendinant Projektą, viešajam juridiniam asmeniui, kurio 50 procentų ir mažiau akcijų, pajų ar kitokių 
dalyvavimą kapitale žyminčių kapitalo dalių arba 50 procentų ir mažiau įmonės dalyvių balsų tiesiogiai ar 
netiesiogiai (pagal balsavimo sutartį, balsavimo teisės perleidimo sutartį, įgaliojimą ir pan.) atskirai arba kartu 
turi valstybė ir (ar) savivaldybė, arba privačiam juridiniam asmeniui turi būti naudojamos Privataus finansavimo 
lėšos. 

15.2. Projekte turi būti išlaikytas nustatytas Privataus finansavimo ir Paskolos lėšų santykis. Privačiajam juridiniams 
asmeniui ne mažiau kaip 20 proc. Projekto Tinkamų finansuoti išlaidų (suma skaičiuojama be PVM, išskyrus 
tuos atvejus, kai Paskolos gavėjas yra ne PVM mokėtojas) finansuojama Privataus finansavimo lėšomis, tarp 
jų ne mažiau kaip 10 proc. Projekto Tinkamų finansuoti išlaidų turi sudaryti nuosavos paties Paskolos gavėjo 
lėšos. Paskolos davėjo suteikiamos Paskolos suma negali viršyti 80 proc. Projekto Tinkamų finansuoti išlaidų 
(suma skaičiuojama be PVM, išskyrus tuos atvejus kai Paskolos gavėjas yra ne PVM mokėtojas). Paskolos 
gavėjas savo iniciatyva ir savo, ir (arba) kitų šaltinių lėšomis gali prisidėti prie Projekto įgyvendinimo didesne, 
nei reikalaujama, lėšų suma. 

15.3. Privataus finansavimo lėšos, skirtos Projekto finansavimui, negali būti finansuotos ar finansuojamos iš kitų 
Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir (arba) savivaldybių biudžetų, kitų piniginių išteklių, kuriais 
disponuoja valstybė ir (ar) savivaldybės, Europos Sąjungos (toliau – ES) struktūrinių fondų, kitų ES finansinės 
paramos priemonių ar kitos tarptautinės paramos lėšų ir šiam finansavimui gauti negali būti suteikta valstybės 
pagalba (pvz., garantijos). 

15.4. Į Privataus finansavimo lėšas, skirtas Projekto finansavimui, gali būti įskaitomos Pasirengimo elektrinės 
statybai ir prijungimo dokumentacijos parengimui patirtos išlaidos.  

16. Paskolos trukmė Paskolos sutarties terminas negali būti ilgesnis kaip 240 mėnesių (įskaitant paskolos grąžinimo atidėjimo 
laikotarpį). Esant objektyvioms priežastims jis gali būti pratęstas, bet ne ilgiau kaip iki 300 mėn., kai Paskolos 
gavėjas siekia statyti ir (ar) įsirengti, ir (ar) įsigyti saulės  ir (ar) vėjo ir (ar) Hibridinę elektrinę. Trumpesnė nei 240 
mėnesių termino Paskola gali būti pratęsiama iki maksimalaus galimo 300 mėnesių laikotarpio, jei Paskolos 
gavėjas to pagrįstai prašo ir sutinka sumokėti Paskolos davėjo nustatytą Paskolos sutarties sąlygų keitimo mokestį 
ir tai neprieštarauja Bendrosios išimties reglamento nuostatoms. 

17. Paskolos išmokėjimo 
terminas 

17.1. Paskolos lėšų išmokėjimo terminas:  
17.1.1. ne ilgesnis nei 36 mėnesiai nuo Paskolos sutarties pasirašymo kai Paskolos gavėjas siekia statyti ir 

(ar) įsirengti, ir (ar) įsigyti saulės elektrinę; 
17.1.2. ne ilgesnis nei 48 mėnesiai nuo Paskolos sutarties pasirašymo kai Paskolos gavėjas siekia statyti ir 

(ar) įsirengti, ir (ar) įsigyti vėjo ar Hibridinę elektrinę. 
17.2. Paskolos išmokėjimo terminas gali būti pratęstas Paskolos gavėjo prašymu Paskolos gavėjo ir Paskolos 

davėjo rašytiniu susitarimu. 
18. Avansas  18.1. Paskolos davėjo sprendimu avansiniai mokėjimai yra galimi pagal išankstinę sąskaitą faktūrą arba sutartį ir 

gali siekti ne daugiau kaip 30 proc. nuo Tinkamų finansuoti Projekto išlaidų sumos. Paskolos davėjas, 



 

 

19 
 

įvertinęs Projekto riziką, gali pareikalauti avansinio mokėjimo grąžinimo garantijos – Lietuvos Respublikoje 
ar užsienyje registruoto banko garantijos, draudimo bendrovės laidavimo rašto ar papildomo turto įkeitimo 
arba pateiktos kitos Paskolos davėjui priimtinos avansinio mokėjimo grąžinimo užtikrinimo priemonės.  

18.2. Esant objektyvioms aplinkybėms, Paskolos davėjo sprendimu gali būti taikoma didesnė nei 30 proc. 
avansinių mokėjimų dalis su sąlyga, kad bus pateikta avansinio mokėjimo grąžinimo garantija arba kitos 
ILTE priimtinos grąžinimo užtikrinimo priemonės. 

18.3. Avanso draudimo dokumentai netaikomi viešosioms įstaigoms, kurių savininkė arba viena iš dalininkų yra 
valstybė, valstybės valdomoms įmonėms ir labdaros ir paramos fondams, kurių vienintelė dalininkė yra 
valstybės valdoma bendrovė. 

19. Paskolos grąžinimo 
būdas 

Linijinis. Atsižvelgiant į Paskolos gavėjo prognozuojamus srautus ar kitas Paskolos vertinimo metu nustatytas 
aplinkybes, įmokų mokėjimo grafikas gali būti išdėstomas nelygiomis dalimis. 

20. Paskolos užtikrinimo 
priemonės 

Paskolos lėšomis finansuojamas ilgalaikis turtas arba kitas ILTE  priimtinas lygiavertis ilgalaikis turtas (t. y. ne 
mažesnės vertės nei Paskolos lėšomis finansuojamas turtas) turi būti įkeistas ILTE  naudai. Paraiškos vertinimo 
metu nustačius didesnę Projekto neįgyvendinimo ir (ar) Paskolos negrąžinimo riziką, ILTE  turi teisę, pareikalauti 
papildomų užtikrinimo priemonių. Visas išlaidas, susijusias su Paskolos užtikrinimo priemonių įforminimu (turto 
vertinimo, notaro paslaugų mokesčiai ir kt.), apmoka Paskolos gavėjas. 

21. Paskolos suma vienam 
Paskolos gavėjui ir 
Projektui 

Vienam Paskolos gavėjui ar Įmonių grupei (jei Paskolos gavėjas priklauso Įmonių grupei) gali būti suteikiamos kelios 
Paskolos, tačiau bendra Paskolų suma negali būti didesnė kaip 100 000 000 (šimtas milijonų) Eur. Suteikiamos 
Paskolos dydis Paskolos gavėjui ar Įmonių grupei (jei Paskolos gavėjas priklauso Įmonių grupei) turi neviršyti galimo 
suteikti valstybės pagalbos dydžio vienam Projektui, kaip nurodyta Reglamento (ES) Nr. 651/2014 4 straipsnio 1 
dalies s) punkte. 
 

22. Palūkanų norma 22.1. Kai paskola teikiama pagal Bendrosios išimties reglamento arba Nereikšmingos (de minimis) pagalbos 
reglamento nuostatas, taikoma kintamoji palūkanų norma, kurią sudaro: 
22.1.1. 1 proc. palūkanų marža ir  
22.1.2. 6 mėn. EURIBOR (esant neigiamai 6 mėn. EURIBOR reikšmei, laikoma, kad 6 mėn. EURIBOR 

reikšmė lygi 0 proc.).  
22.2 Kai taikomas 22.1 papunktis, metinė palūkanų norma negali viršyti 3 proc. 
22.3. Kai teikiamas finansavimas, kuris neatitinka Bendrosios išimties reglamento ir Nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos reglamento  nuostatų, Paskolai taikoma rinkos sąlygas atitinkanti kintamoji metinė palūkanų norma, 
kurią sudaro: 
22.3.1. palūkanų marža, kuri priklauso nuo Paskolos gavėjo kredito rizikos reitingo, Paskolos užtikrinimo 

priemonių dydžio ir likvidumo, Paskolos grąžinimo termino bei Paskolos grąžinimo grafiko, ir  
22.3.2. kintama palūkanų normos dalis – 6 mėnesių EURIBOR (kai EURIBOR neigiamas, jis prilyginamas 

nuliui).  



 

 

20 
 

22.4. Kai finansavimas teikiamas pagal 22.3 papunktyje taikomas sąlygas, Paskolai jos suteikimo metu kintamoji 
metinė palūkanų norma negali būti mažesnė kaip orientacinė palūkanų norma, apskaičiuota vadovaujantis 
Reglamentu (ES) 2008/C 14/02. 

23. Probleminių Paskolų 
administravimas 

23.1. Paskola laikoma problemine, kai:  
23.1.1. Paskolos gavėjui iškeliama nemokumo (restruktūrizavimo ar bankroto) byla arba yra likviduojamas;  
23.1.2 Paskolos gavėjas 90 (devyniasdešimt) ir daugiau kalendorinių dienų neįvykdo finansinių 

įsipareigojimų pagal Paskolos sutartį (t. y. negrąžina Paskolos dalies ir (ar) nesumoka palūkanų). 
23.2. Jei Paskola tampa problemine, ILTE, vadovaudamasi savo vidinėmis procedūromis, turi teisę Paskolos 

sutartyje nustatytais atvejais ir tvarka, vienašališkai, nesikreipdama į teismą, nutraukti Paskolos sutartį ir 
pareikalauti nedelsiant grąžinti Paskolą (jos dalį) kartu su mokėtinomis palūkanomis ir kitomis pagal Paskolos 
sutartį mokėtinomis sumomis. Iki Paskolai tapus problemine, Paskolos gavėjui susiduriant su finansiniais 
sunkumais vykdyti savo įsipareigojimus pagal Paskolos sutartį, Paskolos gavėjas ne vėliau nei per 30 
(trisdešimt) dienų nuo finansinių įsipareigojimų nevykdymo pradžios, turi teisę kreiptis į ILTE  dėl Paskolos 
restruktūrizavimo, o ILTE  skolininko įsipareigojimų vykdymo atžvilgiu, vadovaudamasi savo vidinėmis 
procedūromis, turi teisę prašyti pateikti papildomas prievolės užtikrinimo priemones už Paskolos įmokų 
mokėjimo grafiko pakeitimą ir skolos dengimo grafiko sudarymą. 

24. Valstybės pagalbos 
teikimas ir 
apskaičiavimas (taikoma 
pagal Bendrosios 
išimties reglamento ir 
Nereikšmingos (de 
minimis) pagalbos 
nuostatas 
finansuojamiems 
projektams) 

24.1 Nepažeidžiant 1.4 ir 1.5 papunktyje nurodytų reikalavimų, finansavimas pagal Priemonę gali būti suteiktas 
kaip atitinkamo dydžio de minimis pagalba pagal Nereikšmingos (de minimis) pagalbos reglamentą (ES) 
2023/2831 arba kaip valstybės pagalba pagal Bendrosios išimties reglamento (ES) Nr. 651/2014 
41 straipsnio nuostatas, arba be valstybės pagalbos (pagal 22.3 papunktį). 

24.2. Suteikta valstybės pagalba Paskolos atveju išreiškiama bendruoju subsidijos ekvivalentu (toliau – BSE).  
 

BSE apskaičiuojamas pagal formulę: 
 
BSE = K x T x ((N proc.+ R) – M proc.), kurioje: 
K – Paskolos suma, eurais; 
T – Paskolos laikotarpis, kai Paskolos gavėjas naudojasi ar gali naudotis Paskolos lėšomis, išreikštas 

metais; 
N – Europos Komisijos kiekvieno mėnesio pirmą kalendorinę dieną skelbiama bazinė palūkanų norma 

interneto svetainėje: 
http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html 
R – Europos Komisijos komunikate nustatyta marža; 
M – metinė palūkanų norma, taikoma Paskolos gavėjui (Paskolos sutartimi nustatyta palūkanų norma). 
 

http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html


 

 

21 
 

Valstybės pagalba diskontuojama vadovaujantis Bendrosios išimties reglamento 7 straipsnio 3 dalimi, taikant 
Europos Komisijos komunikate nustatytą diskonto dydį,  pagalbos suteikimo momentu. Skaičiuojant BSE, 
atsižvelgiama į visam Paskolos laikotarpiui planuojamą Paskolos dalių grąžinimą. 
24.3. Nereikšminga (de minimis) pagalba suteikiama pagal Nereikšmingos (de minimis) pagalbos reglamento 

nuostatas, neviršijant didžiausio galimo nereikšmingos (de minimis) pagalbos dydžio, nurodyto 
Nereikšmingos (de minimis) pagalbos reglamento 3 straipsnyje. Jeigu apskaičiuotas nereikšmingos (de 
minimis) pagalbos dydis viršija didžiausią galimą suteikti nereikšmingos (de minimis) pagalbos dydį, 
atitinkamai mažinama suteikiamos paskolos suma arba Paskola nesuteikiama; 

25. Galimo Valstybės 
pagalbos dydžio 
nustatymas 

25.1. Apskaičiavus BSE, įvertinama, ar jis neviršys didžiausio galimo pagalbos dydžio nustatyto Reglamento (ES) 
Nr. 651/2014 4 straipsnio 1 dalies s punkte, kuris apskaičiuojamas taip: 

 
D = K x L, kurioje:  
D – didžiausias galimas suteikti pagalbos dydis eurais; 
K – Tinkamų finansuoti išlaidų suma eurais (be PVM, išskyrus tuos atvejus kai Paskolos gavėjas yra viešasis 

juridinis asmuo, kuris apibrėžtas Aprašymo 1.2.2 papunktyje ir teisės aktų nustatyta tvarka neturi galimybės 
įtraukti PVM į PVM atskaitą); 

L – didžiausias galimas pagalbos intensyvumas (žr. lentelę Nr.1 Didžiausias galimas valstybės pagalbos 
intensyvumas). 

 
Lentelė Nr.1. Didžiausias galimas valstybės pagalbos intensyvumas 
 

Labai mažos ir mažos įmonės Vidutinės įmonės Įmonės nepriskiriamos MVĮ   

65 proc. 55 proc. 45 proc. 

 
Jeigu Paskolos subsidijos ekvivalentas viršija didžiausią galimą suteikti valstybės pagalbos dydį, atitinkamai 
yra keičiamos Paskolos suteikimo sąlygos (Paskolos suma, Paskolos laikotarpis, Paskolos palūkanų normos 
dydis). 

25.2. Kai taikomos Bendrosios išimties reglamento nuostatos, pagal Priemonės aprašymą apskaičiuotas vidutinis 
metinis galimas suteikti valstybės pagalbos dydis neturi viršyti Reglamento (ES) Nr. 651/2014 1 straipsnio 2 
dalies a punkte nustatytų ribų.  

26. Valstybės pagalbos 
sumavimas 

Teikiama valstybės pagalba sumuojama, kaip tai nurodyta Reglamento (ES) Nr. 651/2014 8 straipsnyje ir 
Nereikšmingos (de minimis) pagalbos reglamento 5 straipsnyje. 



 

 

22 
 

27. Valstybės pagalbos 
perskaičiavimas 

Jei suteikus Paskolą, vėliau kreipiamasi dėl Paskolos termino pratęsimo, BSE yra perskaičiuojamas ir Paskolos 
terminas tęsiamas tik tuo atveju, jei  pratęsimas neprieštarauja Bendrosios išimties reglamento ir Nereikšmingos (de 
minimis) pagalbos reglamento nuostatoms. 

28. Pažeidimas Pažeidimai administruojami Finansinių priemonių taisyklių XIII skyriuje nustatyta tvarka. Nustačius Pažeidimą, 
Paskolos davėjas privalo susigrąžinti Paskolą kartu su palūkanomis, kaip nurodyta Aprašymo 30 punkte „Kitos 
sąlygos“. 

29. Viešinimas 29.1. Visi viešinimo veiksmai vykdomi remiantis 2021–2027 m. Finansinių priemonių taisyklių XIV skyriuje 
išdėstytomis nuostatomis ir nepažeidžiant EGADP reglamento 34 straipsnio 2 dalyje nustatytų reikalavimų. 

29.2. ILTE  informaciją apie Priemonės sąlygas skelbia savo interneto svetainėje, taip pat taiko informavimo bei 
komunikavimo priemones ir, savo iniciatyva, gali taikyti ir kitas viešinimo, reklamos priemones. Paskolų gavėjų 
sąrašai skelbiami ILTE  interneto svetainėje ir kitur teisės aktų nustatyta tvarka.  

29.3. Paskolos gavėjas informaciją apie įgyvendinamą Projektą pagal Priemonę skelbia savo interneto svetainėje, 
taip pat taiko informavimo bei komunikavimo priemones ir, savo iniciatyva, gali taikyti ir kitas viešinimo, 
reklamos priemones. 

29.4. Informacija apie ES emblemos naudojimo taisykles pateikta https://2021.esinvesticijos.lt/igyvendinimas-
1/viesinimas. 

30. Kitos sąlygos 30.1. Paaiškėjus, kad Paskolos gavėjui buvo suteikta neteisėta ir (arba) nesuderinama valstybės pagalba, Paskolos 
gavėjas privalo grąžinti jam išmokėtą pagalbos sumą, t. y. visą suteiktą ir negrąžintą paskolą su Paskolos 
sutartyje nustatytomis palūkanomis (paskolos grąžinimo dienai) ir su palūkanomis, kaip nustatyta Reglamente 
(ES) 2015/1589. Jei neteisėta ir (arba) nesuderinama valstybės pagalba buvo suteikta iš Lietuvos 
Respublikos valstybės biudžeto lėšų, Paskolos gavėjas privalo jam išmokėtą pagalbos sumą su visomis 
palūkanomis sugrąžinti savanoriškai arba ši suma išieškoma ne ginčo tvarka, vadovaujantis Konkurencijos 
įstatymo 551 straipsnio nuostatomis. Jei neteisėta arba nesuderinama pagalba buvo suteikta iš REPowerEU 
lėšų, Paskolos gavėjas privalo grąžinti visą jam išmokėtą neteisėtos pagalbos arba nesuderinamos pagalbos 
sumą su visomis palūkanomis, vadovaudamasis Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklių, patvirtintų 
Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų 
Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos 
kartos Lietuva“ įgyvendinimo“, nustatyta tvarka.. 

30.2. Be kitų nuostatų, Paskolos sutartyje nustatomos šios sąlygos: Paskolos sutarties šalių teisės ir pareigos, 
Paskolos gavėjo įsipareigojimai, Paskolos lėšų išmokėjimo tvarka, Paskolos sutarties sąlygų keitimo ir 
nutraukimo galimi atvejai ir tvarka, finansinių ir nefinansinių įsipareigojimų nevykdymo pasekmės bei kitos 
sąlygos. Paskolos sutartyje taip pat bus nustatyta, kad Paskolos gavėjas bus įpareigotas sudaryti galimybę 
ILTE  atstovams atlikti Pažeidimo tyrimą.  

30.3. Paskolos sutarties vykdymo laikotarpiu pasikeitus taikytiniems teisės aktams, Paskolos sutarties šalims bus 
taikomos aktualių galiojančių teisės aktų nuostatos. 

https://2021.esinvesticijos.lt/igyvendinimas-1/viesinimas
https://2021.esinvesticijos.lt/igyvendinimas-1/viesinimas


 

 

23 
 

31. Informacija ir 
dokumentų 
saugojimas 

ILTE  turi teisę tvarkyti su Priemonės įgyvendinimu susijusius asmens duomenis taip, kaip tai nustatyta Priemonės 
schemoje. Su Priemonės  įgyvendinimu susiję asmens duomenys ILTE  tvarkomi ir saugomi 10 metų nuo paskutinio 
dokumento pagal Priemonę gavimo datos. Platesnė informacija apie tvarkomų asmens duomenų pobūdį, asmens 
duomenų tvarkymo tikslus ir teisinius pagrindus, asmens duomenų šaltinius, gavėjus, saugojimo terminus, duomenų 
subjektų teises ir jų įgyvendinimą bei kitos su asmens duomenų tvarkymu susijusios nuostatos yra nurodytos 
informaciniame pranešime duomenų subjektams apie duomenų tvarkymą ILTE teikiant tiesiogines paskolas,  kuris 
yra viešai skelbiamas ILTE interneto svetainėje (https://ilte.lt/).  

_______________________________ 

  



 

 

24 
 

 Aprašymo priedas Nr. 1 
 

Reglamentuojantys teisės aktai 
 
 
 

10. Europos Sąjungos (toliau – ES) teisės aktai ir gairės: 
 

10.1. 2021 m. vasario 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/241 kuriuo nustatoma ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė 
(EGADP reglamentas); 
10.2. 2021 m. liepos 26 d. Europos Sąjungos Tarybos patvirtintas Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas „Naujos kartos Lietuva“ su visais pakeitimais; 
10.3. 2014 m. birželio 17 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba skelbiama suderinama su v idaus rinka taikant Sutarties 
107 ir 108 straipsnius su  paskutiniais pakeitimais, padarytais 2023 m. birželio 23 d. Komisijos reglamentu (ES) 2023/1315 (Bendrosios išimties reglamentas); 
10.4. 2018 m. liepos 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES, Euratomas) Nr. 2018/1046 dėl Sąjungos bendrajam biudžetui taikomų finansinių 
taisyklių, kuriuo iš dalies keičiami reglamentai (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 
1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 ir Sprendimas Nr. 541/2014/ES, bei panaikinamas Reglamentas (ES, Euratomas) Nr. 966/2012 (Reglamentas 
(ES) 2018/1046); 
10.5. 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies 
keičiamas Reglamentas (ES) 2019/2088 (toliau – Taksonomijos reglamentas); 
10.6. 2021 m. vasario 18 d. Komisijos pranešimas Reikšmingos žalos nedarymo principo taikymo pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės 
reglamentą techninės gairės 2021/C 58/01; 
10.7. 2008 m. sausio 19 d. Europos Komisijos komunikate dėl orientacinių ir diskonto normų nustatymo metodo pakeitimo (2008/C 14/02) (Europos Komisijos 
komunikatas); 
10.8. 2021 m. liepos 20 d. TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS dėl Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo 
(2021/0196 (NLE) (Tarybos sprendimas); 
10.9. 2023 m. gruodžio 13 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 2023/2831 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis 
pagalbai su visais pakeitimais (Nereikšmingos (de minimis) pagalbos reglamentas) 
10.10. kiti Priemonei taikytini ES teisės aktai, direktyvos, gairės ir kt 

 
 

11. Nacionaliniai teisės aktai ir dokumentai:  
 

2.1. Lietuvos Respublikos nacionalinės plėtros banko įstatymas;  
2.2. Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymas (toliau – SVV įstatymas); 
2.3. Lietuvos Respublikos įmonių ir įmonių grupių atskaitomybės įstatymas; 
2.4. Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas; 
2.5. Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymas; 
2.6. Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymas; 
2.7. Lietuvos Respublikos statybos įstatymas; 



 

 

25 
 

2.8. Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas; 
2.9. Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įmonių įstatymas; 
2.10. Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymas; 
2.11. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. rugsėjo 12 d. nutarimas Nr. 910 „Dėl Lietuvos Respublikos  nacionalinių plėtros įstaigų įstatymo ir Lietuvos 
Respublikos inovacijų skatinimo fondo įstatymo įgyvendinimo“; 
2.12. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. liepos 11 d. nutarimas Nr. 887 „Dėl uždarosios akcinės bendrovės „Investicijų ir verslo garantijos“ veiklos;  
2.13. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. rugpjūčio 7 d. nutarimas Nr. 829 „Dėl Veiklos elektros energetikos sektoriuje leidimų išdavimo taisyklių 
patvirtinimo"; 
2.14. Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2023 m. gruodžio 22 d. įsakymas Nr.1-390 „ Dėl energetikos ministerijos Energetikos plėtros programos pažangos 
priemonės Nr. 03-001-06-03-02 „Didinti atsinaujinančių energijos išteklių dalį, užtikrinant atsinaujinančių išteklių integraciją į elektros tinklus“ veiklos Nr. 11 „Privačių 
ir viešųjų juridinių asmenų investicijos į elektros energijos iš AEI gamybos įrenginius“ valstybės pagalbos teikimo schemos patvirtinimo” ; 
2.15. Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymas Nr. 1K-237 „Dėl 2021-2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir 
Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“. 
2.16. Įgyvendinant Priemonę taikomi ir kiti, su Priemone ir skatinamųjų finansinių priemonių įgyvendinimu susiję, nacionaliniai taikytini teisės aktai, taisyklės, 
rekomendacijos, gairės ir jų pakeitimai, Paskolos davėjo vidaus procedūros ir tvarkos. 

 

_______________________________ 

 

  



 

 

26 
 

 

 Aprašymo priedas Nr. 2 
 
 

Aprašyme vartojamos sąvokos 
  

AEI  Atsinaujinantys energijos ištekliai. 

CE ženklinimas Conformite Europeenne – Ženklinimas, kurį yra gavusi įranga ir ją įvertino gamintojas ir kad įranga laikoma atitinkančia ES 

saugos, sveikatos ir aplinkos apsaugos reikalavimus. Šiuo ženklinimu pažymėti bet kurioje pasaulio vietoje gaminami 
produktai, kuriais prekiaujama ES. 

Didelė įmonė Įmonė, kuri nelaikoma labai maža, maža ar vidutine įmone, kaip tai apibrėžta SVV įstatyme. 

EGADP  Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė (angl.: Recovery and Resilience Facility)  

Elektrinė Nuosavybės teise ar kitais teisiniais pagrindais asmens valdoma visuma tarpusavyje technologiškai susijusių elektros 
energijos gamybos ir (ar) Energijos kaupimo įrenginių ir jų technologinių priklausinių, skirtų elektros energijai gaminti, 
kaupti ar kogeneracijai. 

Elektros energijos 
vartojimo vieta  

 Pirkėjui nuosavybės teise ar kitu teisėtu pagrindu priklausantis nekilnojamasis turtas, kuriame Pirkėjas savo reikmėms ir 
ūkio poreikiams tenkinti vartos elektrinėje pagamintą elektros energiją.  

ENEF Kontroliuojantysis fondas „Energijos efektyvumo fondas“, finansuojamas Europos regioninės plėtros fondo, Sanglaudos 
fondo, Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės paskolos ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 
lėšomis. 

ENEF sutartis ENEF steigimo ir finansavimo sutartis Nr. 1S-12/2015/19-10/8, pasirašyta tarp FM, EM ir ILTE. 

Energijos kaupimo 
įrenginys 

Elektros energetikos sistemos įrenginys, kuriame kaupiama elektros energija. 

Europos Komisijos 
komunikatas  

2008 m. sausio 19 d. Europos Komisijos komunikate dėl orientacinių ir diskonto normų nustatymo metodo pakeitimo 
(2008/C 14/02). 

Finansinių priemonių 
taisyklės 

Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. 
įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021-2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“. 

Finansų įstaiga Lietuvos Respublikos juridinis asmuo ir užsienio valstybių finansų įstaigų padalinys, kuris veikia Lietuvos Respublikoje ir 
verčiasi finansinių paslaugų, nustatytų šio Lietuvos Respublikos finansų įstaigų įstatymo 3 straipsnyje, teikimu Lietuvos 
Respublikoje, jeigu Lietuvos Respublikos tarptautinės sutartys nenustato ko kita. 

Gaminantis vartotojas Elektros energiją iš atsinaujinančių saulės ir (ar) vėjo išteklių gaminantis vartotojas – elektros energijos vartotojas, 
gaminantis elektros energiją iš atsinaujinančių saulės ir vėjo išteklių elektros energijos gamybos įrenginiuose ir (ar) 
kaupiantis elektrą Energijos kaupimo įrenginyje (-iuose), valdomame (-uose) nuosavybės teise ar kitais teisėtais 
pagrindais, savo reikmėms ir ūkio poreikiams tenkinti ir turintis teisę pagamintą ir (ar) sukauptą, bet savo reikmėms ir 
ūkio poreikiams nesuvartotą elektros energiją patiekti į elektros tinklus Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių 
energetikos įstatymo nustatyta tvarka 



 

 

27 
 

Grupė Patronuojančioji (-iosios) įmonė (-ės) ir Patronuojamoji (-osios) įmonė (-ės), kaip apibrėžta Lietuvos Respublikos įmonių 
ir įmonių grupių atskaitomybės įstatyme ir susijusi (-ios) įmonė (-ės), partnerinė (-ės) įmonė (-ės) kaip apibrėžta Lietuvos 
Respublikos smulkaus ir vidutinio verslo plėtros įstatyme. 

Hibridinė elektrinė Tame pačiame elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų taške į sistemą sujungtos kelios skirtingas atsinaujinančių 
išteklių saulės ir (ar) vėjo energijos rūšis naudojančios elektrinės arba ši (šios) elektrinė(ės) ir energijos kaupimo įrenginys 
ar įrenginiai. 

Įmonių grupė Suprantama taip, kaip apibrėžta Lietuvos Respublikos įmonių ir įmonių grupių atskaitomybės įstatyme, t. y. 
Patronuojančioji (-iosios) įmonė (-ės) ir Patronuojamoji (-osios) įmonė (-ės). 

ILTE Nacionalinis plėtros bankas, UAB ILTE, kuri Priemonę įgyvendina ir Paskolas teikia kaip ENEF valdytoja, paskirta 
vadovaujantis ENEF sutartimi ir atliekanti įgyvendinančio partnerio funkcijas kaip nustatyta Tarybos sprendime. 

Klientas  Juridinis asmuo, atitinkantis Priemonės sąlygų aprašyme jam keliamus reikalavimus, kuris yra pateikęs paraišką ir 
privalomus pateikti dokumentus Paskolai gauti ILTE įgyvendinant Priemonę.   

Kredito įstaiga Bankas, kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos bankų įstatyme, ar kredito unija, kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos 
kredito unijų įstatyme. 

Leistina generuoti galia Didžiausia aktyvioji galia, kuri gali būti patiekiama iš tinklų naudotojų elektros įrenginių į perdavimo sistemos operatoriaus 
ar skirstomųjų tinklų operatoriaus elektros tinklus prijungimo taške ir nurodyta perdavimo sistemos operatoriaus ar 
skirstomųjų tinklų operatoriaus ir tinklų naudotojo sudarytoje elektros įrenginių prijungimo sutartyje, nuosavybės ribų akte 
ir (ar) kituose su tinklų naudotojo elektros įrenginiais susijusiuose dokumentuose. 

MVĮ Įmonė, atitinkanti SVV įstatyme labai mažai, mažai arba vidutinei įmonei nustatytus kriterijus. 

Mokėjimų grafikas Paskolos grąžinimo ir palūkanų mokėjimų grafikas. 

Naudos gavėjas Kaip jis apibrėžtas Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo 2 straipsnio 14 
dalyje. 

Netinkamos finansuoti 
išlaidos  
  

Su Paskolos gavėjo projektu ir jo įgyvendinimu nesusijusios išlaidos, nurodytos Aprašymo 7 punkte, taip pat patirtos 
pažeidus paslaugų ar darbų pirkimų vykdymo procedūras pagal pirkimus reglamentuojančius teisės aktus priklausomai 
nuo pirkimus vykdančio subjekto  ir (ar) kai įgyvendinus projektą pažeidžiami  reglamentuojantys teisės aktai. 

Pardavėjas  Įmonė / vystytojas /statytojas pirkimo-pardavimo sutarties pagrindu parduodanti Pirkėjui Elektrinę ar jos dalį, Energijos 
kaupimo įrenginį(ius). Pardavėjas gali turėti savo atstovą ir sandorius vykdyti per atstovą (įmonę, administruojančią 
platformą ir veikianti Pardavėjo vardu pagal sutartį).  

Pasirengimo Projektui 
įgyvendinti darbai 

Darbai, kurie gali būti atlikti iki Paraiškos pateikimo dienos ir yra susiję su leidimų išdavimu, Prijungimo sąlygų gavimu, 
techninio projekto parengimu ir kt.  

Paskola  Paskolos davėjo Paskolos gavėjui iš Priemonės lėšų suteikta paskola Paskolos sutartyje nurodytoms investicijoms 
finansuoti, sudarant Paskolos sutartį tarp Paskolos davėjo ir Paskolos gavėjo. 

Paskolos davėjas  ILTE, kuri Priemonę įgyvendina ir Paskolas teikia kaip Energijos efektyvumo fondo valdytoja, paskirta vadovaujantis 
Energijos efektyvumo fondo sutartimi. 

Paskolos gavėjas Klientas,  su kuriuo pasirašyta Paskolos sutartis ir kuriam pagal Priemonės aprašymą yra suteikiama Paskola. 

Paskolos sutartis Tarp Paskolos davėjo ir Paskolos gavėjo pasirašyta sutartis dėl Paskolos suteikimo. 

Paslaugos  Elektrinės (jos dalies) aptarnavimo bei priežiūros paslaugos, kurios paslaugų sutartyje nustatyta tvarka apima 
eksploatavimą ir techninę priežiūrą, elektrinės, Energijos kaupimo įrenginio draudimą, administracines išlaidas, turto 



 

 

28 
 

valdymą, apsaugą, elektrinės savo reikmėms sunaudotos elektros energijos sąnaudų mokesčius, žemės bei 
nekilnojamojo turto mokesčius, esant poreikiui išmontavimą ir utilizavimą, nenumatytus atvejus ir kitus darbus, numatytus 
paslaugų sutartyje, užtikrinančius tinkamą elektrinės, Energijos kaupimo įrenginio(ių) veikimą.   

Patronuojamoji įmonė Tokia įmonė kaip apibrėžta Lietuvos Respublikos įmonių ir įmonių grupių  atskaitomybės įstatyme. 

Patronuojančioji įmonė  Tokia įmonė kaip apibrėžta Lietuvos Respublikos įmonių ir įmonių grupių atskaitomybės įstatyme. 

Pažeidimas Taikytinos teisės pažeidimas, padarytas dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų ar Ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo priemonės ir (ar) nacionalinės teisės įgyvendinimo veikloje dalyvaujančio ekonominės veiklos 
vykdytojo veiksmų ar neveikimo, kai nepagrįstas išlaidas įtraukus į Lietuvos Respublikos valstybės ir (ar) Europos 
Sąjungos biudžetą būtų padaroma žala Lietuvos Respublikos valstybės ir (ar) Europos Sąjungos biudžetui. 

Priemonės schema Priemonės valstybės pagalbos teikimo schema, patvirtinta 2023 m. gruodžio 22 d. Lietuvos Respublikos energetikos 
ministro įsakymu Nr. 1-390 „Dėl energetikos ministerijos Energetikos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 03-001-
06-03-02 „Didinti atsinaujinančių energijos išteklių dalį, užtikrinant atsinaujinančių išteklių integraciją į elektros tinklus“ 
veiklos Nr. 11 „Privačių ir viešųjų juridinių asmenų investicijos į elektros energijos iš AEI gamybos įrenginius“ valstybės 
pagalbos teikimo schemos patvirtinimo”. 

Privatus finansavimas Privataus finansuotojo Paskolos gavėjui suteikta paskola ar Paskolos gavėjo nuosavos lėšos. 

Privatus finansuotojas Lietuvos Respublikoje ar užsienio valstybėje veikiantis fizinis ar juridinis asmuo, kuris nuosavomis ar skolintomis lėšomis 
prisideda prie Projekto įgyvendinimo. 

Projektas Kliento  planuojama veikla ir investicijos iš Priemonės lėšų ir Privataus finansavimo lėšų į Tinkamas finansuoti Projekto 
išlaidas. Projektas iki Paraiškos pateikimo dienos turi būti nepradėtas įgyvendinti.  

PVM Pridėtinės vertės mokestis. 

Rangovas Rangos sutarties šalis, kuri įsipareigoja atlikti ir užbaigti į rangos sutartyje nurodytą darbų apimtį įeinančius projektavimo 
ir/arba statybos pagal techninį projektą bei kitus darbus (Rangovo sąvoka taip pat apima Rangovo subrangovus, 
darbuotojus ir kitus Rangovui dirbančius asmenis, jei rangos sutarties kontekstas nereikalauja kitaip). 

RŽNP Reikšmingos žalos nedarymo principas (angl. Do No Significant Harm). 

Saulės elektrinė Saulės šviesos energijos elektrinė. 

Savivaldybės įmonė Iš savivaldybės turto įsteigta arba įstatymų nustatyta tvarka savivaldybei perduota įmonė, kuri nuosavybės teise priklauso 
savivaldybei ir jai perduotą ir jos įgytą turtą valdo, naudoja bei juo disponuoja patikėjimo teise. 

Savivaldybės valdoma 
bendrovė  

Akcinė bendrovė ir uždaroji akcinė bendrovė, kurių vienai ar kelioms savivaldybėms nuosavybės teise priklausančios 
akcijos suteikia daugiau kaip 1/2 balsų visuotiniame akcininkų susirinkime. 

Tinkamos finansuoti 
išlaidos  

Su Paskolos gavėjo projektu ir jo įgyvendinimu susijusios išlaidos, nurodytos Aprašymo 6 punkte, kurios ar jų dalis 
apmokamos paskolos sutartyje ir Aprašyme nustatyta tvarka. 

Valstybės valdoma 
bendrovė   

Akcinė bendrovė arba uždaroji akcinė bendrovė, kurioje daugiau kaip 1/2 balsų visuotiniame akcininkų susirinkime 
suteikiančių akcijų priklauso valstybei.  

Valstybės įmonė Iš valstybės turto įsteigta arba įstatymų nustatyta tvarka valstybei perduota įmonė, kuri nuosavybės teise priklauso 
valstybei ir jai perduotą ir jos įgytą turtą valdo, naudoja bei juo disponuoja patikėjimo teise. 

VERT Valstybinė energetikos reguliavimo taryba. 

Vėjo elektrinė Nuosavybės ar kita teise valdomas energetikos objektas elektros energijai iš vėjo energijos gaminti, susidedantis iš vieno 
ar daugiau tarpusavyje technologiškai susijusių elektros energiją generuojančių įrenginių 

 



 

 

29 
 

_______________________________ 

 
  



             
                                              

   

 

Aprašymo  3 priedas  

 

 

PROJEKTO ATITIKIMO REIKŠMINGOS ŽALOS NEDARYMO PRINCIPUI DEKLARACIJA 

 

ĮMONĖS PAVAINIMAS:  
ĮMONĖS KODAS:  
PROJEKTO 
PAVADINIMAS: 

 

 

PATVIRTINU, 

  

1. Kad planuojamas įgyvendinti Projektas atitinka RŽNP, t. y. neturi neigiamo numatomo tiesioginio ir 

netiesioginio poveikio visiems 6 aplinkos tikslams, nurodytiems Taksonomijos reglamento 17 straipsnyje 

(https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852). Žala aplinkos tikslams suprantama 

taip:  

1.1. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą klimato kaitos švelninimui, jei dėl jos išmetamas 

didelis šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekis.  

1.2. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą prisitaikymui prie klimato kaitos, kai dėl tos veiklos 

didėja dabartinio ir ateityje tikėtino klimato neigiamas poveikis tai pačiai veiklai arba žmonėms, gamtai ar 

turtui***  

1.3. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą tausiam vandens ir jūrų išteklių naudojimui ir 

apsaugai, kai ta veikla daroma žala vandens telkinių, įskaitant paviršinį vandenį ir požeminį vandenį, gerai 

būklei arba geram ekologiniam potencialui arba gerai jūrų vandenų aplinkos būklei.  

1.4. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą žiedinei ekonomikai, įskaitant atliekų prevenciją ir 

perdirbimą, kai dėl tos veiklos labai neefektyviai naudojamos medžiagos arba tiesiogiai ar netiesiogiai labai 

neefektyviai naudojami gamtos ištekliai, kai dėl tos veiklos labai padidėja atliekų susidarymo, deginimo ar 

šalinimo mastas arba kai ilgalaikis atliekų šalinimas gali sukelti didelę ilgalaikę žalą aplinkai.  

1.5. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą taršos prevencijai ir kontrolei, kai dėl tos veiklos labai 

padidėja į orą, vandenį arba žemę išmetamas teršalų kiekis.   

1.6. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą biologinės įvairovės ir ekosistemų apsaugai ir 

atkūrimui, kai ta veikla yra labai žalinga ekosistemų gerai būklei ir jų atsparumui arba žalinga buveinių ir 

rūšių, įskaitant Europos Sąjungos svarbos buveines ir rūšis, išsaugojimo būklei.  

2. Kad įgyvendinant Projektą bus siekiama išvengti reikšmingo neigiamo poveikio visiems 6 aplinkos tikslams. 

Atsiradus papildomoms neigiamo poveikio bet kuriam aplinkos tikslui rizikoms, bus numatomos ir įgyvendintos 

šias rizikas mažinančios (švelninančios, kompensuojančios) priemonės.  

3. Kad įgyvendinant Projektą, bus laikomasi  vykdomai veiklai taikomų Europos Sąjungos ir nacionalinių teisės 

aktų reikalavimų.  

4. Kad įgyvent Projektą bus vadovaujamasi deleguotame reglamente ES Nr. 2021/2139 veiklai (-oms) 

keliamiems reikalavimams. Sutinku ILTE pateikti papildomus dokumentus ir (arba) papildomą informaciją, 

reikalingą tai pagrįsti.   

 

 

Verslo subjekto  įgaliotas atstovas   (vardas, pavardė) (parašas)  

 

 

 
***Tai konkrečiai reiškia, kad reikšminga žala prisitaikymo prie klimato kaitos tikslui gali būti padaryta i) nepritaikius veiklos prie neigiamo 

klimato kaitos poveikio, jei tai veiklai toks poveikis gresia (pvz., kai pastatai statomi potvynių rizikos zonoje), arba ii) netinkamai prisitaikius, 

t. y. pasirinkus tokį prisitaikymo sprendimą, kurį įgyvendinus apsaugoma viena teritorija (žmonės, gamta ar turtas), tačiau padidėja rizika 

kitoje teritorijoje (pvz., kai supilamas pylimas aplink sklypą salpoje ir dėl to padaroma žala neapsaugotam kaimyniniam sklypui)  

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852


 

 

31 
 

 

1. PROJEKTO ATITIKIMO REIKŠMINGOS ŽALOS NEDARYMO PRINCIPUI VERTINIMO ANKETA  

 

 

Prašome pateikti toliau nurodomą informaciją: 

 

• Trumpas paskolos panaudojimo 

aprašymas: nurodykite, kokiai veiklai ar 

veikloms bus naudojama paskola, 

aprašykite planuojamą paskolos 

panaudojimo tikslą ir paskirtį, taip pat 

numatomą galutinį rezultatą ar siekiamą 

pokytį. 

• Planuojama paskolos panaudojimo 

vieta. 

• Veiklai (-oms) taikomi ES ir 

nacionaliniai teisės aktai. 

•Projekte numatytiems diegti 

įrenginiams taikomi papildomi 

reikalavimai, jei tokie nustatyti pagal 

Lietuvos Respublikos teisės aktus 

konkrečiai veiklai (jeigu taikoma). 

 

 

 

 


